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AMERIKOS TAUTINIŲ GRUPiy 
VADAI BUVO APKLAUSINĖJAMI 

/ ■ _______________________________

Amerikos Lietuviy Tarybos Vardu 
Liudijo Dr. P. Grigaitis

Pirmadienį, spalio 6 dienų Amerikos tautinių gru
pių atstovai buvo pakviesti į kongreso užsienio reikalų 
pakomitetį pareikšti savo nuomones apie Amerikos Bal
so iiiformaciją tautoms už geležinės uždangos. Ameri-

pareiškė nepasitenkinimą Amerikos informacijos agen
tūra (USAIA) politika, užvesta naujojo informacijos 
agentūros direktoliaus George Allen laikais.

, Tuo reikalu iš Washington© gauta šio turinio tele
grama :

Pirmadienį, spalio 6 dieną buvo tęsiami vieši At
stovų Buto užsienio reikalų subkomiteto apklausinėji
mai liepiantieji JAV agentūrą ir Amerikos Balsą.

Liudijo astuoni įvairių
Tarp jų Amerikos Lietuvių 
Pius Grigaitis.

Apklausinėj i mus vedė

tautinių grupių atstovai.
Tarybos sekretorius dr.

pakomi tėčio pi rm ii i i i ik as 
Wa}me Hays, demokratas iš Ohio, ir nariai Alvin Bent
ley, republikonas iš Michigan ir Mrs. Edna Kelly iš New 
York. i

Visi tautinių grupių atstovai kritika Vo^informaci- 
jos agentūros direktorių George Allen ir Amerikos Bal
so direktorių Henry Loomis dčl uždarymo radijo pro- 

* gramų pavergtųjų tautui kalbomis ir Miunchene ir plė
timą angliškų ir rusiškų programų. Rytų Centro Eu
ropos kilmes konferencijos vardu kalbėjo prel. Jonas 
Balkunas.

Alto sekretorius pabrėžė faktą, kad lietuviai žiuri į 
rusų kalbą kaip į tautos pavergėjų kalbą. Sekretorius 
priminė istorinį faktą, kad Rusijos caro valdžia per 40 
metų draudė lietuvių spaudą ir tik atkaklus lietuvių 
pasipriešinimas privertė carizmą tą draudimą panaikin
ti.
naujieji Lietuvos okupantai siųsti iš Amerikos radijo 
bangomis į Lietuvą pranešimus rusų kalba reikštų į- 
Žeisti žmonių tautinius jausmus ir nuteikti juos prieš 
Ameriką.

Kongreso nariai atydžiai išklausė liudininkų nusis
kundimus ii* žadėjo imti žingsniui, kad^klaidos ir truku
mai informacijos agentūroje bei Amerikos Balse butų

Amerikos Lietuvių Informacijos Centras —
M. KIŽYTŪ

Š. m. spalio 9 dieną Castel 
Gondalfo vasarnamyje, Alban 
kalnuose, apie 18 mylių nuo 
Romos, mirė 
dvyliktasis, sulaukęs 82 metus
amžiaus. Jis buvo Išvykęs į 
vasarnamį pasilsėti užpraeitos 
savaitės pabaigoje, susirgo »ta 
pačia žaksėjimo liga, kuria 
buvo sirgęs prieš keturius me
tus. Jo sveikatai pataisyti bu
vo pašaukti geriausi keturi 
gydytojai, bet kadangi jį iš
tiko du širdies smūgiai, tai jo 
gyvybę negalėjo išgelbėti. Jis 
mirė kaip tik tą vakarą sulau
kęs 82 metus.

Pius dvyliktasis popiežiaus 
pareigose išbuvo 19 metų. Jis 
buvo 282 Romos katalikų po
piežius, gimęs 1876 metais ko
vo 2 dieną Italijoje. Jo tikra
sis vardas, jam esant kunigu 
ir vėliau kardinolu buvo Eu
genio Pacelli. Popiežium jis 
rinktas 1939 metais kovo mėn. 
12 dieną. Prieš išrinkimą po
piežium jis buvo savo pirmta- 
kuno popiežiaus sekretorium, 
1936 metais lankėsi Ameriko
je ir viešėjo pas prezidentą 
vėl. Franklin D. Rooseveltą.

Jis būdamas kardinolu, o 
vėliau tapęs popiežium, mokė
jo su visais sugyventi, ragino 
katalikus prie vienybės ir ryž
tingam darbui. Jis buvo ir tai
kos šalininkas, ragindavo sa
vo pasekėjus katalikus mels-

tis už taiką ir jos palaikymą 
visame pasaulyje. Keletą 
tų prisiminė ir pavergtas 
tas, kaip Lietuva, Estija, 
vija ir kt.

Palaidotas Romoje šv. 
ro bazilikoje.

Popiežium visuomet buvo 
išrenkamas vienas iš kardino
lų, kurių šiuo metu yra 55, 
dauguma italų,' tad pagal 
įsigyvenusią tradiciją, vienas 
iš Itų italų kardinolų bus iš
rinktas popiežium, nes kito
kios-tautos kardinolui popie
žiaus vieton sunku patekti, 
nes Roma per ilgus metus ita
lų užgyventa.

sovietų Atstovui 
Nepatiko Filmą

Amerikoje per televizijos ; 
stotį CBS parodyta filmą “Są
mokslas nužudyti Staliną”. 
Toji filmą nepatiko Sovietų 
atstovui Menšikovui ir jis į- 
teikė protestą pasekretoriui 
Robert Murphy. Menšikovas 
sako, kad tai pra tikras pur- | 
vas prieš Sovieltų Sąjungą ir 
jos vyriausybę. Menšikovui į 
tokį kaltinimą buvo atsakyta, 
kad programos Amerikoje yra 
privačiose rankose ir ne Jung
tinių Amerikos Valstybių vy
riausybės kompeticijoje, ta
čiau Menšikovas tokiu atsaky
mu nepatenkintas ir jis gvol-

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ 

 

AMERIKOJE ORGANAS

Šio jų nusprendimo metodas 
yra vadinamas “referendu
mu”, t. y. viešas balsavimas. 
'Referendumas yra vienas iš 
tradicinių metodų: garantuo
tas » Amerikos konstitucijos, 
išreikšti žmonių norui.

Buvo tikėtasi, kad referen
dumas Alaskoje rugpiučio 26 
dieną duos daugumą balsų už 
naują valstiją, taip kad pats 
sprendimas nėra siurpryzas. 
Nuostabu tačiau, kad daugu
mos skaičius yra toks didelis. 
Buvo pranašaujama, kad bal
sų už pasisakymą dėl prisijun
gimo bus du prieš vieną. Ta
čiau alaskiečiai balsavo penki 
prieš vieną. Opozicija prieš 
prisidėjimą bazavosi nuomone, 
kad Alaskos teritorija dar nė
ra finansiniai pasirengusi su
tikti reikiamus finansinius įsi
pareigojimus, kad pasidaryti 
Amerikos valstija pilna šio žo
džio prasme.

Pats referendumas nepada
ro Alaskos valstija, jis yra 
antras iš trijų tam žingsnių: 
parma’s praeitą liepos mėnesį 
buvo kongreso nubalsuata lei
simi Alaskai prisijungti prie 
Amerikos; antras yra referen
dumas, išreiškiantis alaskiečių 
norą prisijungti, ir trečias 
bus oficiali prezidento prokla- 
masija, kad Alaska tampa 49 
Amerikos valstija.

Procesas kuriuo Alaska pa
sidaro valstija, pra įkūnytas 
konstitucijoje dar prieš tai, 
kada ši pasaulio dalis, išsky
rus kelis tyrinėtojus, buvo iš

viso pasauliui žinoma. Kai 
Amerika pasidarė nepriklau
soma, mažai buvo žinoma net 
apie kontinento teritoriją prie 
Missisipo upės.

Amerikos industrijos ir gy
ventojų augimas ir progresas 
nuo tų laikų buvo begalinis, ir 
įvyko daug revoliucinių pasi
keitimų. Tačiau neįvyko jokių 
pasikeitimų demokratin i am e 
procese, pagal kurį nauja te
ritorija pasidaro valstija. Ala
ska seka tą pačią bendrą pro
cedūrą, kurią perėjo ir visos 
kitos teritorijos, prieš jungda
mos ^prie pirmųjų 13 Amerikos 
valstijų.

Alaskos dydis ir ekonominis 
potencialumas iššaukia daug 
jai pritaikomų sąvokų: ji bus 
didžiausia valstija, ji turi be
galinius žemės turtus, ypač 
mineralų, alyvdš, medžio ir 
laukinių žvėrių. Jos nedatek- 
liai taip pat yra atžymimi se
kančiomis sąvokomis: ji turi 
tik vieną procentą dirbamos 
žemės, ji turi mažiau asfaltuo
tų kelių ir mažiau gyventojų, 
negu bet kuris didelis 
kos miestas, ir, pagal 
tines sąlygas, ji turi 
tuoti 95% sau maisto.

Šie kraštutinumai, žinoma, 
parodo ^laską tuo, kuo ji yra 
— daug žadančia šalimi ir ša
limi, kuri iššaukia į dvikovą. 
Išpildyti pažadus ir būti pasi
rengusiems eiti į dyikovą, su
tinkant visas proplemas, bus 
busimu 49-tos valstijos pilie
čių uždavinys. CC.

Ištraukos iš Okupuotos Lietuvos Gautų Laiškų
/

Vilniškė “Tiesa” ir lietuviš- 
kų komunistų laikraščiai čia 

j Amerikoje, dažnai rašą, apie 
! okupuotos Lietuvos ekonomi
nį “sužydėjimą”, kulhoznikų 
ir darbininkų “gerą” gyveni
mą. Nutylima apie gaunamus 
atlyginimus, daromus atskai
tymus iš atlyginimų, prekių 
kainas, butų nuomas, ir klt.&

Čia duodu iš kelių laiškų 
trumpas ištraukas iš kurių 
skaitytojas susidarys vaizdą 
“gerą” gyvenimą brolių ir ge- 
sių gyvenančių kom u n i s t ų 
“rojuje”. Laiškų autoriai yra 
mano geri pažįstami, gyvena 
įvairiose okupuotos Lietuvos 
vietovėse. Te kalba patys laiš
kai:

...“Brolis išėjai į pensiją, 
tai tau gerai, mes kulhoznin- 
kai turime dirbti kol į duris 
kqjas atsuksime, Girdėjau, 
kad ir pas mumis yra pensi
jos, bet tik ne mums kolhoz- 
ninkams, ją gauna kuris dirba 
valdžibs darbus. Jau sulau
kiau 70 metų, laimė, kad tu
riu lengvą darbą, prie svėri- 
mų. Pieną pamelžtą jį išleidžiu 
į pieninę, pavasarį atsveriu 
grudus sėjai, rudenį iškulus 
grudus susveriu, man kaip tik 
tinka toks darbas. Nulygda- 
mas padedu žmonai runkelius 
ravėti, kad gautų darbadienio 
užskaitą. Kad užskaitytų dar
badienį, reikalinga nuravėti 
30 arų pašarinių runkelių ir 
10 arų cukrinių runkelių, tai

tu rėkia, kad tai įvyko Ame
rikoje ir už tai atsakinga vy
riausybė. *

Filmą, kuri perduota per te
leviziją rugsėjo 25 dieną pa
vaizdavo kaip Stalinas mirė 
1953 metais ir Stalinui susir
gus, dabartinis Sovietų Sąjun
gos valdovas Nikita Chrušče- 
vas neleido Stalinui duoti vai
stų

bus vienos dienos norma, bet 
jei nenuravi per dieną, dvi ar 
tris dienas, vis viena užskaitą 
gauni vienos dienos. Vaikai 
išsiženijo, gyvena miestuose, 
kulhozo gyvenimo bijo, kaip 
velnias kryžiaus, bet duonu
tės, kartais atvyksta pas tė
vus...

—o—
...“Broliuk, jei nesudarysiu 

didelių sunkumų, atsiųsk lie- 
karstų, nuo aukšlio kraujo 
spaudimo, nuo džiovos ir nuo 
raumatizmo (išvard. vaistai 
K. L.). Dabar gyvename kul
hoze ir jame dirbame, gyve
name gerai. -Tuo baigsiu rašy
ti, nes nežinau ar gausi šį lai
šką, kaip 
parašysiu 
netikrins, 
šuo”...

—o—
...“Labai man graudu pasi

daro, kaip apie mane kalbate 
ir tarėtės kaip mane sušelpti. 
Kodėl taip man atsitiko, kad 
apie mane reikia kiltiems rū
pintis ir vargti rodos, kada 
dar kitiems daviau, kaip gy
venau savame lizde, nieko ne
truko. Ir šiandieną yra daug, 
kurie skolingi, bet ,nei susitik
ti nenori. Į teismą nepaduosi, 
buvai kaltas, kad turėjai, ge- 
riaus būtume prabaliavoję, 
vyras užtai ir sveikatą padė
jo... sakė bus vaikams, o da
bar ir tie išblaškyti po visą 
pasaulį. Nuo vaikų negaliu 
nusiskųsti, jie visi geri ir 
žentai kol kas geri. Ant Ka
lėdų duktė atsiuntė 250 rubl. 
(Duktė gyv. Karagande, Sibi
re. K. L.) Sūnūs turi sugrįžti, 
dabar laukiu paskutinio laiško 
(Ištrem. į Krasnajarskos srit.

vieną dolerį gaunama 50 rub., 
o kaip brolis atsiuntei, paštas 
išmokėjo /tik po 4 rubl.

...taip (jau jos gyvena iš 
pensijos, jos dirbo prie gele
žinkelio baljierinkės...”

Sesuo nusiskundžia čia gy
venantiems broliams. Buvo 
ištremta į Irkutckos srit.' po 
10 metų sugrįžus, nebuvo lei
sta apsigyventi savo trioboje, 
pareikalavo atsipirkti. Buvus 
savininkė 12 ha, naujakurė, 
gavus iš dvaro žemės.

—o—
...“Ona sesuo dirba kulhoze, 

gyvena savo trioboje su vai
kais. Turi .vieną kambarį už 
kurį moka 19 rubl. į mėnesį...

...“Kadangi Jus mums da
vėt amerikoniško gyvenimo 
vaizdą tas labai malonu. Man 
buvo labai įdomu skaityti. 
Šiame laiške aš noriu Jums 
parašyti taip pat panašiai. Ta
da Jus suprasit, kaip mes gy
venam. Man tai įdomu ką aš 
daryčiau jei turėčiau 5-kių 
kambarių butą. Tokiam bute 
man neteko gyventi. Mes gy
vename 7 žmonės, turim kam
barį ir virtuvę. Mieste už tokį 
butą reikėtų mokėti 150-200 
rubl. (tai kalba inteligentė, 
gyv. provincijos miestelį, dir
banti prad. mokyki. K. L). 
Musų .giminės turi N. N. mie
ste namuką, tai už 1 kambarį 
be virtuvės, be nieko ima 100 
rubl. Darbininkas uždirba per 

.mėnesį prie plentų, prie gele
žinkelio nuo 300-400 rub. Fa
brikuose kur atsakingesnis ir 
sunkesnis darbas uždirba ir 1
daugiaus. Mes gyvename ko
lūkyje. Čia šiais metais žmo
gui už darbadienį davė 700 gr. 
grudų. Uždirbti vieną darba
dienį reikia kelių dienų.’’Mote
rys 1 darbadienį uždirba per 
3-4 dienas. Vyrai greičiau. Per 
metus moteris lauko darbuo
se uždirba apie 80 darbadie
nių, vyrai apie 200. Be <to turi 
kiekviena šeima daržui 60 arų 
žemės. Mėsa jautiena pas mus 
kainuoja 18 rubl. kilogramas, 
kiauliena 24-28 rubl. Sviestas 
22-24 rubl. Vienas kiaušinis 
1 rubl. Suknelėms šilkinė me
džiaga kainuoja 80-120 rubl. 
metr., vilnonės brangesnės. 
Paltams moteriškiems medžia
ga kainuoja 320 rubl. Ą metr. 
ir 540 rubl. 1 metr., o paltui 
reikia 2,5 metro, tai paskai- 
čiuokit! Vyriškiems kostiu
mams 1 medž. kainuoja 350 
rubl. metras, 460 rub. metras. 
Vyriškam kostiumui išeiginam 
įsigyti reikia 1500 rub. Aš ve
dus gyvenu jau dvylikti me
tai, tai pernai nusipirkau pir
mą vasarinį paltą, nes jį įsi
gyti reikėjo ilgai taupyti. Mo
kytojai, tarnautojai uždirba 
400-500 rub. į mėnesį. Žiemi
niai batukai su kailiu vidury
je taip palt brangus. Kainuoja 
apie 400-500 rubl.”...

Šie visi laiškai buvo gauti 
praeitų metų pabaigoje, o pa
skutinei du prieš kelias die
nas, žinios nepasenę.

K. Laužinis.

60 premjerų busią naujame 
sezono Lietuvos teatruose. Jų 
tarpe propagandinė Gudaičio- 
Gudavičiaus pjesė “iš buržu
azijos valdymo metų”, pava
dinta “Nematomasis ginklas”, 
Grušo pjesė “Vedybų sukak
tis”, ’ Rimkevičiaus “Vandens 
lelija”, Sajos drama iš kolū
kinio gyvenimo ir k)t.

•----- 0_-----

Prie Klaipėdos celiuliouės 
fabriko įrengta nauja prie
plauka, pagilintas Kuršių ma
rių vanduo, kad galėtų pri- 

jų pasirodė labai daug. Už I plaukti ir stambesni laivai.

Pirmas Klausimas: - Kaip Vyksta 
Dabartinis Pažangos Vajus?

Tai rupi kiekvienam Susivienijimo nuoširdžiam veikėjui. 
Nes tai pagrindinis musų visų rūpestis.

PAŽANGOS VAJUS EINA PATENKINAMAI
Toks yra atsakymas, pasiremiant esamais duomenimis. Tai 

nuopelnas veikliųjų, nuoširdžiu pasiaukojimu dirbančių kuopų 
organizaltorių. Tuo pat metu galima pažymėti labai gražiai 
pasireiškusių Centrinių atstovų sumanų ir išimtinai vaisingą 
darbą.

Antras klausimas: Koks svarbiausias Susivienijimo veikėjų 
rūpestis šiandieną?:

Garbingai, neatlaidžiai ir svarbiausia ištvermingai varyti 
toliau pradėtą visai lietuvių visuomenei lygiai svarbų didžiosios 
lietuvių organizacijos, musų Susivienijimo stiprinimo darbą.

Šitoksai turi būti atsakymas musų visų, kuriems rupi Su
sivienijimo ateitis. “Nes Susivienijimas iki šio lakio lietu
vių visuomenės vienijimo darbe neabejotinai atliko pirmaujantį 
vaidmenį.

Pažangos vajus įpusėjęs, jau daug yra nuveikta ir rezul
tatai, kaip minėta, yra patenkinti. Bet jeigu nebus parodyta 
ištvermės, jeigu musų darbas neitų tokiu pačiu uolumu, kaip 
pradžioje, galutinėje išvadoje vajaus rezultatai negalės musų 
nei pradžiuginti, nei pateisinti tuos lūkesčius, kurių turėta dar
bo pradžioje.

Gyvai ir darbščiai praėjo 
Auksinis SLA Seimas. Jame 
buvo suvažiavę ir > atstovavo 
savo kuopas patys veikliausi 
musų darbuotojai ir organiza
toriai. Seimas išjudino visą 
Susivienijimą, seimo metu 
peržvelgti atlikti darbai, at
sirado daug gražių sumanymų 
ir pasigirdo taip pat nemaža 
kritikos dėl vieno ar kito tru
kumo, kurį musų veikėjai bu
vo pastebėję. Kritika visados 
yra sveikas reiškinys ir paro
do pačios organizacijos gyvu
mą ir jos darbuoto/jų susiinte- 
resavimą gyvybiniais Susivie
nijimo reikalais. Bet kr-tika 
sveika ir naudinga tik vienu 
atveju, tiktai tada ji bus vai
singa, jeigu ją seks kongretus 
ir praktiški darbai. Nėra tik
rumoje sunku pakritikuoti ir 
kiekvienas lengvai gali sveti
mas klaidas kartais nurodinė
ti. Bet patiekti plan’ngus, 
praktiškus ir apčiuopiamom 
sąlygom prie esamo pajėgumo 
įvykdomus sumanymus jau 
yra kur kas svarbiau.

Susivienijimo veikėjų laukia 
grynai praktiškas darbas: rei
kia surasti naujų narių. Tai 
verčia mus daryti jau aisJcus 
reikalas papildyti atkrintan- 
čius narius. Betgi mes jausda
mi atsakomybę dėl lietuvišku
mo palaikymo, privalome rū
pintis ne tik įsitvirtinti tame 
pačiame lygyje, kokiame šian
dien esame, bet ir didinti savo 
organizaciją.

Praktiškai galvodami dabar 
tuojau turim rūpintis: *

1) kad musų organizatoriai 
sustiprintų naujų narių pri
rašymą, 2) kad visur kur tik 
galima butų surasti jaunimo 
organizatoriai ir butų užmeg- 
sti ryšiai su esamomis jauni
mo draugijomis ir organizaci
jomis ir 3) kad musų organi
zatoriai vienodai sugebėtų ra
sti naujų narių tarpe naujųjų 
ateivių, čia gimusių, o ypatin
gai tarpe tų gerų lietuvių, ku
rie nors jau nekasdien varto
ja lietuvių kalbą, bet kurie

Kauno ‘'Drobes” fabrike 
kai kurie darbo procesai pra
dėti atlikti automatiškai, pra
neša Vilniaus radijas. Auto
matizacija esą plečiama ir 
“Kauno Audiniuose”. Inž. Ka
sparavičius, medernizavęs kai 
kuriuos darbe—procesus, rašąs 
dabar disertaciją tekstilės ga
mybos automatizacijos temo
mis.

Musų darbas gali būti sėk
mingas tik tuo atsitikimu, jei
gu dirbsime visi, jeigu vieno
dai jausime- atsakomybę dėl 
Susivienijimo .pažangos. Jau 
senokai Susivienijime puoselė
jamas siūlymas, kad visi na
riai įsijungtų į vajaus darbą, 
arba, kaip sakoma, bent po 
vieną naują narį prirašytų. Iš 
esmės tas sumanymas, nors ir 
gražus, tačiau iki šio laiko 
praktiškai beveik neįvykdo
mas. Bet dar nereiškia, kad 
nuo tokio sumanymo reikėtų 
visai atsisakyti. Atvirkščiai, 
šiuo obalsiu vadovaudamies 
vis tik galim žymiai pagerinti 
savo vajaus rezultatus, nes 
tuo budu galim surasti sava- 
n o r ius-organizatorius patrio
tus, kurių mums taip reika-' 
linga darbo sustiprinimui.

Bet tai butų tik pagalbinės 
priemonės, o visą vajaus naš
tą savo pečiais turi pakelti 
musų atšakiu gi veikėjai-orga- 
nizatoriai. Jiems mes pasitikė- 
jom, mes iš jų laukiame ir pa
galiau broliškai reikalaujame 
ištesėti tas svarbias pareigas, 
kurias jie savo noru pasiėmė.

Šitie musų pasisakymai toli 
gražu nėra aliarmuojanti. Tu
rim tvirtai pasakyti, kad dar
bas eina sėkmingai. Bet negi 
reikia laukti tokio meto, kai 
reikės aliarmuoti? O Uksai 
metas gali prisiartinti, jeigu 
mes visi neparodysim reikia
mos ištvermės. Darbą pradė
jusių turim 'daug, naujų narių 
prirašymui esam prisiruošę, 
darbo dirva plati ir neišsemta, 
belieka uoliai ir patvariai 
dirbti.

Atsiminkim, kad tuo metu, 
kai dirbame Susivienijimui, už 
musų pečių stovi ankstyves
niųjų musų veikėjų-patriotų 
darbai ir nupelnai. O tie jų 
darbai svarbiausia buvo našus 
ir davė gerus rezultatus tik
tai todėl, kad anie veikėjai 
buvo ištverm’ngi^ kantrus, 
nesigailėjo pastangų ir nenu
siminė dėl bet kokio laikino 
nepasisekimo ar trukumo. Tad 
eikime jų —-SLA kurėjjų pė
domis. Ir atsiminkim:

Šiandien mums svarbiausia 
— ištvermė ir dar kartą iš
tvermė.
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MUSŲ REIKALAI

kuopų susi-

SLA Reikalai ir Veikla
Susivienijimo Dešimtos Apskrities 

Metinis Suvažiavimas

’Susivienijimo Lietuvių Amerikoje dešimtoji, ap
skritis šaukia metinį suvažiavimą šių metų lapkričio 
mėn. 9 dieną, 1:30 valandą po pietų, po num. 1827 Lin
den Avenue, Racine, Wisconsin.

Maloniai prašau visų dešimtosios apskrities ribose 
gyvuojančių kuopų išrinkti, delegatus. Suvažiavę po 
SLA auksinio seimo turėsime daug ką 1 aptarti, o dar 
daugiau po pasitarimų pradėt veikt.

M. KASPARAITIS, 
SLA 10-tos apskrities sekretorius.

sos nares skaitlingai dalyvau
ti tame kuopos susirinkime, 
nes bus rinkimas kuopos val
dybos 1959 metams ir apta
riami kiti reikalai. .Visus 158 
kuopos narius kviečia

Kuopos Valdyba.

Dėkoja Susivieniji
mui už Paramą

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJE ORGANO “TĖVYNĖS”

Sveikatos skyrius
šj skyrių, skirtų Susivienijrmt, Lietuvių Amerikoje narių sveikatos reikalams, veda Susivienijimo 

Lietuvių Amerikoje 50-tojo Seim6x įvykusio Chicagoje 1958 metais nuo liepos mėn. 21 dienos iki lie
pos men. 25 dienai atstsigtoji ir išrinktoji SVEIKATOS KOMISIJA iš 3 medicinos gydytojų: MO
TIEJAUS NASVYČIO M. D., Komisijos Pirmininko, ir Komisijos narių — DOMINIKO PILKOS M. 
D., ir VINCO TERCIJONO M. D., nuo tos Komisijos išrinkimo dienos 25 liepos men. 1958 metų.

Rašo D-RAS M. NASVYTIS, Chicago, Illinois

Epideminis smegenų uždegimas

SLA 50 seimo delegatų 
pranešimai kuopose

Susivienijimo 50-to auksinio 
seimo delegatai,
rinkimuose praneša nariams 
apie seimo atliktus darbus. 
Nariai išklausę delegatų pra
nešimus, pareiškia įvairių 
nuomonių ir pasiūlo, kad sei
mai butų trumpinami ir daro
mas taupumas kuopoms bei 
delegatams, kurių daugunja 
važiuoja savomis lėšomis.

Gerai, kad kuopų nariai rū
pinasi savo broliškos organi
zacijos reikalais, tačiau ne vi
si pasiūlymai yra naudingi 
organizacijai ir vargiai jie ka
da nors bus įgyvendinti, nes 
tokie pasiūlymai tiktų papras
toms vietinio pobūdžio draugi
jėlėms, bet ne tokiai organiza
cijai, kaip Susivienijimas, ir jie 
niekad nebus įgyvendinti. Pa
prastos draugijėles, turinčios 
šimtą ar dar mažiau narių, 
laiko susirinkimus vieną įkartu 
mėnesyje ir tie susirinkimai 
Itęsiasi keletą valandų, iki bu
na aptarti visi skubieji reika
lai.

Musų didžiulis Susivieniji
mas, kuris seimus laiko vieną 
kartą į du metus, negali savo 
svarbiuosius reikalus aptarti 
per dvi ar tris dienas, kaip 
kad siūloma vienos kuopos iš
klausius delegatų raportus. 
Reikia nepamiršti, kad neskai
tant Pildomosios Tarybos na
rių ir įvairių pastoviųjų komi
sijų raportus, per du metus 
susirenka įvairių reikalų, ku
riuos tik seimai gali 
sayti ir išspręsti, ; 
kiek dienų seimai 
bartiniai seimai, palyginus su 
pirmiau 
yra daug trumpesni. Prieš ke
letą metų seimai tęsdavosi vi
są savaitę ir baigdavosi tik 
vėlai šeštadienio vakare, pas
tarieji keli seimai baigdavosi 
penktadienio vakare, o praei
tas 50-tas 
puspenktos dienos. Todėl per 
du metus susirinkusius įvai
rius reikalus, kuriuos tik sei
mai gali išspręsti, negali būti 
nei kalbos apie seimų trumpi
nimą. Jeigu seimams skirti 
reikalai išsprendžiami grei
čiau, tai ir seimai buna trum
pesni.

Norint taupumą padaryti 
kuopoms, jų delegatams ir or
ganizacijai, tai reikia pradėt 
galvoti apie seimų praretini- 
mą. Praeitam 50-tam auksi
niam seimui buvo pasiūlyta 
seimus laikyti kas trys metai, 
vietoj dviejų metu, bet tas 
pasiūlymas nepraėjo. Daugu
ma delegatų pareiškė, kad jie 
nori dažniau suvažiuoti, vieni 
su kitais pasikalbėti organiza- 
cijos^reikalais ir išgirsti pra
nešimus apie organizacijos na
rių ir finansinį stovį.

Todėl Susivienijimo senes
nieji ir jaunieji veikėjai, ku
riems rupi organizacijos gero
vė, vietoj kalbėti apie seimų 
trumpinimą, pradėkite kalbėti

,psvar- 
ežiurint 

stusi. Da-

buvusiais seimais,

seimas tęsėsi tik

Susivienijimo Ketvirtosios Apskrities 
Metinis Suvažiavimas

*............. .......   t

ir dirba savo broliškai organi
zacijai, nors kai kurie jų jau 
nejauno amžiaus ir reikalingi 
poilsio.

Todėl priminęs praeitį ir at
liktuosius apskrities darbus, 
aš prašau visas ketvirtoj ap
skrity gyvuojančias kuopas 
išrinkti kuodaugiausia delega
tų ir pasiųsti į suvažiavimą 
spalio 26 dieną, Ansonijon. 
Be bėgančių reikalų aptarimo, 
apskrities valdybos rinkimo, 
bus apkalbėti ir kiti organiza
cijos reikalai, ypač privalėtų 
būti atkreiptas dėmesis į da
bar einantį Pažangos Vajų 
naujų narių gavimui. Turime 
nepamiršti, kad viena Pildo
moji Taryba, nors ji butų 
ir gabiausia, be visų narių pa
galbos, negali daug ką nuveik
ti, jai reikalinga visų narių 
pagalba ir kooperacija.*

Tad į šį ketvirtosios apskri
ties metinį suvažiavimą priva
lo atsiųsti delegatus visos ap
skrityje gyvuojančios kuopos, 
didelės ir mažos, nes visų kuo
pų nariams turi rūpėti sąvo 
organizacijos reikalai. Kada 
mes visi bendrai dirbsime, tai 
musų orkanizacija padidės na
riais ir turtu.

Iki pasimatymo suvažiavime 
spalio 26 dieną.

Senas SLA Narys.

parapijos salė- 
Street, Ansonia, 

apie apskrities 
rašė SLA 66

Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje ketvirtosios apskrities 
sekretorius Antanas Orantas 
pranešė per Tėvynę, kad ap
skrities metinis suvažiavimas 
šaukiamas (šių metų spalio mė
nesio 26 dieną, 10:30 valandą

Į ryte, lietuvių 
je, 191 Main 
Conn. Taipgi 
suvažiavimą
kuopos korespondentas J. 
Marčiulionis, todėl apie suva
žiavimą, aš manau, žino visi 
ketvirtosios apskrities ribose 
gyvenanti nariai bei kuopos.

Beit, nors ir neprašytas, no
riu savo trigrašį pridėti ir pri
minti visoms ketvirtosios ap
skrities ribose gyvuojančioms 
kuopoms ir jų nariams, kad 
visos kuopos, kurios tik tos 
apskrities ribose randasi, iš
rinktų atitinkamų skaičių de
legatų ir prisiųstų suvažiavi
mam Turime nepamiršti, kad 
Itai bus metinis suvažiavimas, 
kuriame bus svarstomi apskri
ties, prie jos priklausančių 
kuopų ir visos organizacijos 
reikalai, Itad kuo didesnis 
skaičius delegatų suvažiuos, 
tuo bus pareikšta daugiau į- 
vairių minčių ir nustatyta gai
rės ateities darbams.

Praeityje ketvirtosios ap
skrities suvažiavimai būdavo 
gausus delegatais, į jos valdy
bas rasdavosi daug kandidatų, 
nes kiekvienas norėdavo ap
skričiai ir visai organizacijai 
padirbėti. Bet laikui bėgant, 
j suvažiavimus pradėjo mažiau 
delegatų suvažiuoti, nes senes
nieji veikėjai pradėjo aprišti, 
o jaunesnieji, ypač iškilus 
antram pasauliniam karui, bu
vo pašaukti atlikti karinę tar
nybą, tai dėl tos priežasties 
sumažėjo apskrityje veikėjai. 
Laimė dar tame, kad ilgame- 

energingi apskrities 
nenuleido rankų ir 

svarbų darbą

SLA Pildomoji Taryba po- 
seiminiam posėdyje paskyrė 
100 dolerių paramą Tėvynės 
Mylėtojų Draugijai knygai 
išleiski “Lietuvos Žemių Ap
rašymai”. TM|D sekretorius, 
M. Kasparaitis, gavęs iš SLA. 
iždininkės Noros Gugienės pa
skirtą dovaną, prisiuntė jai šio 
turinio padėką:
Gerbiamoji SLA Iždininke:

Labai mane nudžiugino at
siųstas laiškas, kuriame radau 
didelę paramą, skirta TMD 
naujai ruošiamai knygai spau
dai, būtent “Lietuvos Žemių 
Aprošymai”. TMD vardu reiš
kiu nuoširdžiausią padėką! 
Bet vien žodžiais dėkoti nega
na, reikės suradus laiko už ge
rą geru atsilyginti — padirbė
ti SLA. Nors man dabar daug 
laiko tenka sugaišti prie TMD, 
bet pasistengsiu iš visų jėgų 
padirbėti ir SLA gerovei. ’

M. Kasparaitis, 
TMD. sekretorius.

South Boston, Mass
SLA 43 Kuopos Veikla

čiai ir

iki šių

apskri- 
darbų,

I tęsia tą 
I dienų.

Praeityje ketvirtoji 
tis atliko daug gerų 
jos ribose gyvuojančios kuo
pos padidėjo naujais nariais, 
prie kurių nemažai prisidėjo 
apskritis, skirdama iš savo 
iždo nemažas sumas pinigų 
organizatoriams už naujų na
rių prirašymą.

Negalima praleisti nepami
nėjus Susivienijimo Lietuviu 
Amerikoje 11 kuopą, gyvuo
jančią Waterbury, Conn,, kuri 
pralenkdavo visas kitas kuo
pas naujų narių prirašime, o 

I jos organizatorius irgi gauda
vo iš ketvirtosios apskrities 
skirtą organizatoriams sumą 
pinigų už atitinkamą skaičių 
narių. Tai vis dideli ir gražus 
darbai, atlikti ketvirtosios ap
skrities. Nors apskrityje veik
la ir kiek sumažėjo, bet ji, 
dėka nenuilstančių veikėjų, 
pradėtąjį darbą tęsia tbliau, 
už ką tiems veikėjams pri
klauso didelė padėką ir pagar
ba, kad jie nenuleidžia rankų

apie seimų praretinimą. Sei
mus praretinus, butų padary
ta didelis taupumas kuopoms 
ir visai organizacijai

SLA 304 Kuopa Ren
gia Rudeninį Balių

SLA 43 kuopa savo pasku
tiniame susirinkime išklausė 
SLA 50 seimą delegatų pra
nešimus ir aptarė kitus reika
lus. Tarp kitų reikalų buvo 
apkalbėta Susivienijimo namų 
steigimo reikalas senesnio am
žiaus žmonėms gyventi. Do 
apkalbėjimo pareikšta pagei
davimas, kad Dildomoji Tary
ba rūpintųsi tokių namų smei
gimo reikalu.

Taipgi iškeltas ir apkalbė
tas klausimas seimų trumpi
nimui, kad jie nesitęstų visą 
savaitę ir delegatams nereikė
tų taip ilgai sėdėti seimuose.

Koresp.

išsivysto 
gali įsusi- 
Parkinso-

: (Tęsinys)

Aštrus epideminio smegenų uždegi
mo ligos perijodas gali būti trumpas, 
kartais ir ilgas, būna ir dideli, ligos pa
aštrėjimai.

Pilnas pagijimas po tos ligos buna 
50% visų ligonių, kurie pernešė aštrų tos 
ligos peri j odą. Likusieji, pergyvenusie
ji aštrų ligos peri j odą, ligoniai gali pe
reiti į chronišką stadiją ir pas juos gali 
išsivystyti progresivųs tos ligos reiški
niai. Bet Ii gonys, 50% atsitikimuose tos 
ligos, gali visai pasveikti.

Pas tuos ligonius, kur 
chroninis smegenų uždegimas, 
daryti vaizdas taip vadinamo
nismo, kuomet palaipsniui didėja sustin
gimas kūno raumenų, galvos drebėjimas 
ir galutini drebėjimas, judesiai darosi 
nekoordinuoti, seilių tekėjimas padidėja. 
•Buna priešingi ligonio valiai kurio ju
desiai arba tik galūnių judesiai.

Būna atsitikimi] kuomet abidvi akys 
staigiai pasisuka žiūrėti abidvi į vieną 
tašką ir taip palieka kelias minutes ar 
net valandas.

Veidas buna be išraiškos, .meskės pa
vidalo. Pas mažus vaikus gali išsivysty
ti proto sutrikimai — gali likti, silpna
pročiais.

Didesni vaikai, po tos ligos, su kom
plikacijomis riš proto pusės, gali būti lin
kę vėliasniame gyvenime prie krimina
linių veiksmų.

Epideminio smegenų uždegimo ligos 
bėgije, ankstybesnių laikų epidedijose, 
mirdavo kai kada iki 20% ar net 25% 
visų ta liga susirgusių ligonių. Vėlesniu 
laiku tos ligos studijos parodė daug ge
resnę tos ligos eigą, bet chroniško ence
phalito liekanos nesumažėjo .

Taip vadinamas latentinis peri jodas 
gali užsitęsti 4 ar 5 metus.

Chroninė ligos fazė gali prasidėti 
tuojau po aštrios epideminio encephali- 
to frazės, bet tas galį įvykti ir po 15 me
tų liga persirgus. Chroninio encephalito 
reiškiniai gali pasirodyti ir po labai ne
žymaus ir neaiškaus aštraus epideminio 
smegenų uždegimo.

Epideminio encephalito liga yra 
sunki ir pavojinga ir būtinai reikalinga 
gydytojo pagalbos ir ligos eigos sekimo.'

Dar iki šiam laikui nėra specifinio 
pagrindinio tos ligos gydymo budo, iš
rasta.

Ligos reiškinius gydytojas vai
stais gali švelninti. Ligonio slaūgimas 
yra labai svarbus dalykas: ligonis turi 
gulėti lovoje aštriame ligos peri jode. Tu
ri būti rūpestingai sekama, kad ligonis 
reguliariai turėtų išliusuotus vidurius; 
šlapumo pūslė turi normaliai veikti ir li
gonis turi, normaliai šlapintis, reikale su 
kateterio pagalba. Ligonis turi gulėti 
ramybėje ir gauti lengvų ir bet pakanka
mą ir gerą maistą. Ligonio peri jodas 
yra ilgas ir ligonis .negali grįžti prie savo 
darbo anksčiau kelių mėnesių po pagiji-

-mo. < ■ •
(Bus daugiau.)

Buffalo, N. Y. — Susivie
nijimo Lietuvių Amerikoje. 304 
kuopa rengia rudedinį balių 
su šokiais šių metų lapkričio 
menesio 8 dieną, šeštadienio 
vakare, Stunno Continental 
Svetainėje, 2805 Niagara St., 
Buffalo, N. Y.

! Maloniai kviečiame visus 
kuopos narius, nares ir visus 
vietinius ir apylinkėse gyve
nančius lietuvius ir lietuvaites, 
taip pat kviečiame ir kana
diečius dalyvauti Susivieniji
mo 304 kuopos baliuje-šokiuo- 
se, linksmai praleisti vakarą 
ir smagiai pasišokti gerai or
kestrai grojant visokius' šo
kius.

Nei vienas bei viena nepra
leiskite šio Susivienijimo 304 
kuopos gražaus parengimo, 
kad vėliau nereikėtų gailėtis.

Iki pasimatymo Susivieniji
mo 304 kuopos baliuje lapkri
čio mėn 8 dieną.

Kviečia Rengėjos.t

Springfield, Illinois

Pranešimas SDLA 158 
Kuopos Nariams

Pranešu visiems Susivieniji
mo 158 kuopos nariams ir na
rėms, kad praeitame kuopos 
susirinkime, įvykusiame spalio 
mėn. 5 dieną, nutarta laikyti 
susirinkimus kas antras mė- 
nesis, tai lapkričio mėnesį su
sirinkimo nebus. Sekamas su
sirinkimas bus laikomas gruo
džio mėnesį tuo ' pačiu laiku 
1:30 valandą po pietų, ir 
pačioj vietoj.

Malonėkite visi nariai ir

toj

vi-

Chelsea, Mass
Palaidotas Juozas Celevičius, 

SLA 53 Kuopos Narys

Velionis Celevičius priklau
sė prie SLA 53-čios kuopos 
nuo dienos suorganizavimo ir 
visuomet dirbo pagal sa
vo geriausias išgales kuopos 
ir visos organizacijos gerovei.

Velionis buvo draugiško bu
do žmogus ir visų perbiamas. 
Nebuvo nė vieno kuopos pa
rengimo, kuriame velionis ne
būtų dalyvavęs su savo skait
linga šeima, taipgi jis mokėjo 
ir kitus paraginti dalyvauti ir 
praleisti laiką su lietuviais.

Brangus Juozai, musų kuo
pa nepamirš Jūsų nuopelnų 
organizacijai.

Velionis gimė Merkinės pa-, 
rapijoj, Sukarepkos kaime, 
Vilniaus krašte.

Paliko dideliame nubudime 
žmoną Marijoną, du sūnūs 
Vincą ir Vilantą, dukteris 
Emilija, Aleną, Jadvygą ir 
Rūtą, taipgi paliko 16 anūkų 
ir vieną proanūkę, vieną brolį 
ir vieną sesutę Lietuvoje.

Velionis mirė rugsėjo 21 
dieną, palaidotas rugsėjo 24 
dieną švento Kryžiaus kapinė
se, Maldone.

Prie karsto buvo daugybė 
gėlių vainikų nuo giminių, kai- 
minų ir SLA 53 kuopos.

I amžino poilsio vietą paly
dėjo daug automobilių pripil
dytų palydovais ir atidavė ve
lioniui paskutinę pagarbą. Iš 
kapinių palydovai buvo pa
kviesti į velionio pamuš, kur 
susirinkusieji pareiškė velio- I

nio šeimai užuojautą liūdesio 
valandoje.

Brangus Juozai, liūdi Tavęs 
žmona ir šeima, liūdi kuopos 
nariai, nares ir draugai. Lai- 
Tau buna lengva laisvos Ame
rikos žemele, o mes likę gyvi 
ilgai tave minėsime ir pagar
boje laikysime, o už kiek lai
ko visi pas tave ateisime.

F. K.

Dr. V. Paprocko 
Kalba, Pasakyta 

Per Radijo

Neatstumkite ištiestos rankos 
— sušelpkite savo brolį skur
stantį ir vargstantį šiame nu
žmogintame pasaulyje.

Susivienijimo Kuopų 
ir Apskričių 

P ARENGIMAI

St., Petersburg, 
Florida

Mirė Konstantinas 
čepulevičius

SLA 373 kuopos organiza
torė P. Gribienė pranešė, kad 
rugsėjo 22 dieną mirė jų kuo
pos finansų sekretorius Kon
stantinas Čepulevičius. Į Susi
vienijimą buvo įstojęs prieš 38 
metus. Buvo veiklus ir parei
gingas narys, nuoširdus ir 
rimtas žmogus.

I Kilęs iš Šiaulių apskrities. 
Į Ameriką atvyko savo jauno
se dienose. Anksčiau gyveno 
Chicagoje, vėliau persikėlė į 
Floridą. Gyveno Tampa, Fla. 
Mirė baigdamas savo amžiaus 
73 metus.
lengva 
mė.

Tebūna velioniui 
šio svetimo krašto že- 

Koresponden tas.

Easton, Pa
SL.A 342 Kuopos Metine 

VAKARIENE

SLA 342-kuopa rengia meti
nę vakarienę lapkričio men. 2 
dieną; 4 valandą po pietų, St. 
Michaels salėje, Spring Gar
den, Easton, Pa. u

Bus orkestras, vakariene ir 
loterijos traukimas. ,

Kuopa nuoširdžiai kviečia 
visus lietuvius iš arti ir toli, 
senus ir jaunus atsilankyti į 
išią gražią SLA 342 kuopos 
vakarienę. Žada svečių atva
žiuot.,iš Mahanoy, Shenondoah,

Malonus Radijo Klausytojai:
Kasmet, tuo pačiu laiku, lie

tuviškos visuomenės atstovai 
kreipiasi į geros valios žmo
nes prašydami kuklios aukos 
— paaukoti Amerikos Lietu
vių Šalpos Fondui—Balfui. 
Šiais metais atiteko man di
delė garbė vadovauti Didžiojo 
New Yorko aukų vajui, kuris 
tęsis tik vieną mėnesį ir pasi
baigs spalio 31 dieną.

Ponas Jokūbas Stukas 
man sudarė malonias sąlygas 
kreiptis į Jus, mieli šio radijo 
klausytojai, su prašymu pa
remti šį kilnų darbą, paaukoti 
Balfui. Aukodami Jus šelpia
te ne ką kitą, kaip išblašky
tus po platųjį pasaulį ir skur
de gyvenančius vaikus, sene
lius, ligonius ir paliegėlius. 
Aukokite kas tik išgalite. Ši 
Jūsų auka turi gilesnę pras
mę. Ji išplaukia iš Jūsų sielos 
gelmių ir nusako Jūsų pa
čių dvasini orumą. Aukodami 
šiam garbingam tikslui tuo 
pačiu mes įrodome, kad mu
myse dar neužgeso artimo 
meilės kibirkštis. Remdami 
juos medžiaginiai tuo pačiu 
stipriname juos dvasiniai pa
rodydami, kad broliškos mei
lės saitai teberiša tampriai 
visą musų lietuvišką šeimą.

Kas gali būti gražesnio ir 
kilnesnio, kaip šelpti pavargė
lį, kurio Jus nepažįstat, nema
tėt ir, gal but, gyvenime nie
kad nesutiksit?! Tą kilnų dar
bą gali atlikti tik tie, kurių 
siela nėra apkerpusi nei pė- 
lesiais nei samanomis. Į juos, 
ir tik į juos, aš kaip Balfo 
Vajaus pirmininkas kreipiuosi 
prašydamas kuklios aukos.

Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje ketvirtosios apskrities 
kuopų atstovų metinis suva
žiavimas šaukiamas šių metų 
spalio mėn. 26 dieną, 10:30 
valandą ryte, Lietuvių parapi
jos salėje, 101 Main Street, 
Ansonia, Conn. Apskrities pa
reigūnai prašo ketvirtosios 
-apskrities ribose gyvuojančias 
kuopas išrinkti aptinkamą 
skaičių delegatų ir prisiųsti 
suvažiaviman. Patenkinkit ap
skrities pareigūnų prašymą.

—o—
. Susivienijimo Lietuvių Ame

rikoje 38 kuopos metinė tra- 
d einė vakarienė įvyks šių me
tų lapkričio 8 dieną, Amerikos 
Lietuvių Piliečių Klubo patal
pose, 280 Union Avė., Brook- 
iyne. Pradžia 7 valandą vaka
ro. Rengėjai kviečia SLA na
rius ir v sus vietinius lietu
vius ir lietuvaites dalyvauti 
vakarienėje ir linksmai laiką 
praleisti šeštadienio vakare.

—o—
Buffalo, N. Y. — Susivieni

jimo 304 kuopos rengiamas 
balius-šokiai įvyks lapkričio 
mėn. 8 dieną, šeštadienio va
kare, Stunno Continental sve
tainėje, 2805 Niagara Street, 
Buffalo, N. Y. Rengėjos kvie
čia kuopos narius ir visus ge
ros valios lietuvius ir lietuvai
tes dalyvauki baliuje ir links
mai praleisti šeštadienio vaka
rą su kuopos nariais ir drau
gais.

Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje dešimtosios apskrities 
metinis suvažiavimas šaukia
mas lapkričio mėn. 9 dieną, 
1:30 valandą po pietų, 1827 
Linden Avenue, Racine, Wis
consin. Apskrities sekretorius 
M. Kasparaitis prašo apskri
ties ribose gyvuojančias kuo
pas išrinkti delegatus ir pri
siųsti suvažiaviman. Patenfan- 
kite sekretoriaus prašymą.

> S
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Susivienijimo Penkiasdešimto Auksinio Seimo Atlikti Darbai
PROTOKOLAS

SLA 50-TO AUKSINIO SEIMO, ĮVYKUSIO 1958 
METŲ LIEPOS MENESIO 21-25 DIENOMIS, 
HOTEL SHERMAN, CLARK IR RANDOLPH 
GATVIŲ KAMPAS, CHICAGO, ILLINOIS

Pildomosios Tarybos ir kuopų išrinktų ir Centre už
registruotų delegatų vardošaukį ir paprašė delegatus 
sudėti savo mandatų nuorašus.

2. SLA 50-tamo Seimo pirmojoj sesijoj dalyvauja 
šie Pildomosios Tarybos nariai:

SEIMO ATIDARYMO IŠKILMES

Liepos menesio 21 d., 10:30 vai. rytbo, ilgametis 
SLA veikėjas, šešto Apskričio ir Seimo Rengimo Ko
misijos pirmininkas Dr. A. Montvidas, pakvietęs Pildo
mosios Tarybos narius užimti vietas, pradėjo Seimo 
atidarymo iškilmes.

Darriaus-Girėno ir Don Varno Amerikos Legiono 
Postas įnešė Amerikos ir Posto vėliavas. Visi Seimo 
dalyviai sustojo vėliavas pagerbti.

Solistė Genovaitė Giedraitienė pagiedojo Amerikos 
ir Lietuvos himnus, akompanuojant Joseph Miller; 
pritariant visiems Seimo dalyviams.

Iškilmingai atlydėtas į prezidiumą Lietuvos Res
publikos atstovas Washingtone J. Rajeckas pasakė 
turiningą ir labai prasmingą sveikinmo kalbą SLA 
Seimui.

Lietuvos konsulas Chicagoje Dr. P. Daužvardis 
sveikino Seimą telegrama.

Žodžiu SLA 50-tą Seimą sveikino: Standard and 
Loan Association prezidentas J. Mickiewicz, Chicago 
Savings and Loan Association prezidentas J. Pakel, 
Dariaus-Girėno Posto komandierius Pachankis, teisė
jas Alfonsas F. Wells, “Margučio” radio ir žurnalo 
vedei ja L. Vanagaitienė, Chief Clerk of County Court 
Jack L Jatis, visuomenininkas Aleksandras Kumskis, 
“Naujienų” redaktorių Dr. P. Grigaitis, visuomenės 
veikėjas J. Rudis,Mutual Federal Savings and Loan 
Association prezidentas John J. Kazanauskas, advoka
tas John T. Zuris.

Seimo Rengimo Komisijos pirmininkas Dr. A. 
Montvidas, padėkodamas Seimo Rengimo Komisijai, 
pranešė, kad ją sudaro šie asmenys:

Pirmininkas—Dr. A. Montvidas;
Vykdomasis sekretorius—P. Bružas;
Vice-pirmininkas—K. Maciukas-Macke;
Sekretorius—'Miss Helen Norkus; 

t Iždininkas—J. Benekaitis;
Organizatorius—K. P. Deveikis;
Banketo komisija—Mrs. Christine Austin, Mrs. 

Anna Jagiella (pirmninkės pavaduotoja), nariai— 
Mrs. Teodora Brodemus, Mrs. Helen Cizauskas, Mrs. 
Beatrice Jezavitas, Mrs. Stephanie Jonutis, Mrs. Flor
ence Kraus, Miss Josephine Miller, Mrs. Albina Mo
tiejūnas, Mrs. Regina Simokaitis.

•Programos Komisija—J. Varkala, pirm.; Miss E. 
Mikužis, sekr.; M. Gudelis, ižd.; nariai—J. Benekaitis, 
K. Cepukas, K. P. Deveikis, K. Kuchinskas, A. Lauru- 
tanas, D. Pivaronas, A. Vaitkevičius.

Spaudos komisija—K. Cepukas, Mrs. Nora Gugis, 
K. P. Deveikis.

Anglų spaudos komisija—Miss Euphrosine Miku
žis, Mrs. Bernis Brijunas.

Rezervacijų ir informacijų komisija—Mrs. Emma 
Petraitis, Miss Emily Yucius, Miss Anastasia Mikužis.

Miesto parodymo komisija—A. Matulis ir A. Mic
kevičių.

Bendra komisija—K. Aleksiunas, V. Jankauskas, 
J. Jasinskienė, P. Jurkstas, Jonas Kaunas, A. Kuizinas, 
Veronika Lapienė, R. Nemickas, M. Pauparas, A. Silu- 
nas, M. Šeštokas, V. Švedas, M. Vaidyla, J. Valentą, K. 
Venckus, įDr. P. Zalatoris.

Vaišių komisija—John Pakel Sr., pirm.; K. J. Ma
ciukas-Macke, Mrs. P. Maciukas-Macke, Mrs. A. Pet
rauskis, A. Vaitkevičius.

Garbės komisija—Mrs. Josephine Daužvardis, 
Mrs. K. Katkevičius, Mrs. Sophie Barčus, Mrs. Ona 
Biezis, Mrs. H. Buchinskas, Mrs. K. Mankus, Mrs. F. 
Petraitis, Dr. E. Satkoff, Mrs. Lillian Vanagaitis.

' j 'PILDOMOJI TARYBA 
■ t

P. P. DARGIS, Prezidentas į 

J. MACEINA, Vice-Prezidentas 
DR. M. J. VINIKAS, Sekretorius 
NORA GUGIENĖ, Iždininkė
E. MIKUŽIUTĖ, Iždo 'Globja 
ADV. S. BREDES, Jr., Iždo Globėjas 
DR. S. BIEŽIS, Daktaras-Kvotėjas

KUiOPiŲ
7 kp^ Pittston, Ta.
Nellie T. Bayoras

11 kp. Waterbury, Conn.
Jokūbas Trečiokas

14 kp. Cleveland, Ohio 
Antanas Praškevičius 
Jonas Brazauskas 
Justinas Miįščikas 
Marė Miščikienė 
Antanas Šimkūnas 
Mikolina Dunduraitė 
Alfonsas Braziulis

18 kp. Westville, Ill.
Rt. Rev. Z. K. Vipartas 
Elena Deltuviene

36 kp. Chicago, Ill.
Dr. K.
Juozas
Juozas 
Frank 
Dr. M.

Drangelis 
Balchunas 
Alikonis 

Šatkauskas 
Nasvytis

38 kp. Brooklyn, N. Y.
Jonas Valaitis

40 kp. Pittsburgh Pa.
Marė Zdankienė 
Veronika Količienė 
.Povilas Marmokas

42 kp. Grand Rapids, Mich.
Juozas Bačiunas

43 kp. So. Boston, Mass.
Juozas Arlauskas
Vincas Amsie
Dr. A. Kapochy
Blanche Kapochy
Antanina Mockus

44 kp. Miami, Fla.
Vincent Skupeika 
A. D. Kaulakis

50 kp. Binghamton, N. Y.
Anthony Lepa
S. Vaineikis
Feter B. Balchikoąis

53 kp. Chelsėa, Mass
S. Budwitis

55 kp. Chicago, Ill.
Kazys Venckus

57 kp. Worcester, Mass 
Juozas Krasinskas (

63 kp. Chicago, Ill.
Albinas Laurutanas 
Jonas Krisčiunas 
Florijonas Skrobutėnas
Baltrus Barniškis
G. Ručinskienė )

73 kp. Pittsburgh, PaĮ.
Bronė Pivaronas

75 kp. Los Angeles, Calif.
Juozas Aftukas
Marija Aftukienė

.u-

353 kp. Pittsburgh, Pa.
Gertrude B. Dargis

360 kp. Milton, Mass.
Dr. Dominic Pilka . 1 /

365 kp. Jamaica Plain, Mass
Alexander J. Chaplik

Perskaičius Dr. M’. J.

368 kp. New York, N. Y.
P. Dagys
J. Petrėnas

373 kp. St. Petersburg, Fla.
Petronėle Gribienė

374 kp. Paterson, N. J.
Audronė Valatka 
Joseph B. Valatka

Vinikui vardoįšaukį, paaiš
kėjo, ,kad išrinktas SLA 29 kuopos delegatas Thomas 
Lukas mirė staigia mirtimi. Prezidentui P. P. Dargiui 
pasiūlius, visi Seimo delegatai pagerbė mirusį delegatą 
T. Luką atsistojus susikaupimo minutei.

Komisijos pirmininkas A. Montvidas, palinkėjęs 
Seimui ir jo dalyviams geriausio pasisekimo ir pažadė
jęs kuo geriausį Seimo Rengimo Komisijos patarna
vimą Seimui ir delegatams, tolimesnį pirmininkavimą 
pervedė SLA 'Prezidentui P. P. Dangiui, tuo baigdas- 
ih&SL Seimo atidarymo iškilmes.

PIRMOJI SESIJA

SLA Prezidentas P. P. Dargis, jautriais ir nuošir
džiais žodžiais pasveikino Seimo delegatus ir svečius, 
ir įspūdingai bei giliai prasmingai apibudinęs SLA or
ganizacijos ir šio 304to Auksinio Seimo reikšmę, oficia
liai atidarė Seimą ir pradėjo pirmąją Seimo sesiją.

Prezidentas P. P. Dargis, priminęs kokiomis sąly
gomis jam teko užimti garbingas SLA Prezidento par
eigas, trumpai atpasakojęs darbus, veiklą, gyvenimą 
ir nuopelnus šviesios atminties mirusio SLA Prezidento 
adv. K. Kalinausko, paprašė visus delegatus atsistojus 
susikaupimo minute pagerbti adv. K. Kalinauską, ku
ris mirė eidamas SLA Prezidento pareigas.

Prezidentas P. P. Dargis, pasveikinęs Seiman at
vykusį Chicagos miesto majorą Richard Daley, pa
kvietė SLA Iždo Globėją E. Mikužiutę perstatyti daly
viams Chicagos miesto majorą. E. Mikužiutė pristatė 
majorą Richard (Daley kaip labai gerą lietuvių draugą 
ir rūpestingą miesto valdytoją, gyvenantį lietuvių apy
linkėje Bridgepont’e.

Chicagos miesto majoras P. Daley savo sveikinimo 
kalboje ypatingai gražiai iškėlė didelį ir labai vertingą 
lietuvių įnašą Chicagos miestui, pabrėždamas lietuvių 
tautos kulturingurną ir gerąsias savybes.

1. SLA Sekretorius Dr. M. J. Vinikas paskaitė
■ . \ j /
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87 kp. Omaha, Nebr.
Bronislovas Mileris
Jonas Popikas

00 kp. Bridgeville, Pa.
Stasys Bakanas

100 kp. Racine, Wis.
Martinas Kasperaitis

101 kp. Paterson, N. J.
A. Gustus 
Mrs. A. Gustus

194 kp. Pittsburgh Pa.
Albina Maculis

109 kp. Chicago, IIL
Karolis Aleksiunas 
Juozas Krukas

110 kp., Plains, Pa. 
Adv. Thomas E. Mack

115 kp.
Adv.

Wilkes-Barre, Pa.
J. R. Verbalis

122 kp. Chicago, IIL
Charles K. Shukis 
Domininkas Pivaronas 
Jonas Vaišvila

123 kp. Montreal, Canada
Jonas Kardelis

125 kp. Melrose Park, Ill.
Juozas Urbelis 
Mataušas šeštokas

126 kp. New York, N. Y.
M. L. Vasil 
Ona Vinikienė 
V. Sidzikauskas

r

DELEGATAI
134 kp. Chicago, III.

Juzefą Gulbinas 
Emilija Markūnas 
Helen Cizauskas
Katarina Katkevičienė 
Ona Biežienė

135 kp. Philadelphia, Pa.
Motiejus Vaišnys

139 kp. Chicago, Ill.
Antanas Norbutas
Kostantas Gavėnas

142 kp. New Haven, Conn.
Jadviga Silkienė 
Juzė Dičkienė

150 kp. Chicago, Ill.
Adomas Vaitkevičius

158 kp. Springfield, Ill.
Ona Lietukicne

169 k p.
Ona

Ambridge, Pa.
Yriška

Arlington, Mass.175 kp.
S. Michelsąnas

185 kp. East Chicago, Ind.
Romualdas Nemickas 
Pijus Mičiulis 
Steponas Bartkus 
Pranas P. Kesilis 
P. S. Rindokas

198 kp. Akron, Ohio
Constance Gaška 
Anna Kirtiklis

202 k p. W. Roxbury, 
Kathryn A. Namaksy

Mass.

208 kp. Chicago, Ill.
Florence M. Kraus 
Virginia T. Shimkus 
Anna N. Jagiella

211 kp. Mahanoy City, Pa.
Anastazija Gegužienė
Stasys Gegužis
Jeane Gegužytė-Zalonis

212 kp. Kenosha, Wis.
Juozas Kasputis

217 kp. Chicago, Ill.
Juozas Pušneraitis
Antanas Stankus
Jonas Kaunas

222 kp. Michigan City,
Juozas P. Varkala 

Į‘ * ■ 
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226 kp. Chicago, Ill.
Dr. A.1 MontVid
Emma Petraitis
V. Pačkauskas /

Ind.

236 kp. Toronto, Canada
Ona Indrelienė
Jurgis
Stasys
Jurgis

Preikšaįtis 
Jokūbaitis 
Strazdas

245 kp. Newark, N. J.
Albinas S.; Trečiokas 
Eva M. Trečiokas 
Ignas Budreckis

260 kp. Chicago, Ill.
Jonas Talalas 
Petras 
Prane 
Kazys

Vilkelis
Mačiukas
J. Mačiukas

278 kp. St Catherines, Can,
Petras Polgrimas

294 kp. Carlinville, Ill.
Stasys Pangonis

301 kp. Cicero, III.
K. .P. Deveikis 
James Tarulis 
Jonas Cinikas 
A. L. Matui 
K. Cizauskas

308 kp. Brookline, Mass.
Juozas Gedmintas

313 kp. Chicago, Ill.
Emily’ Jucius

322 kp. Chicago, Ill.
John Bivainis*
Raymond M. Radauskas
Antanina Maciuika

328 kp. Jamaica Plain, Mass
Jadvyga Tumavičienė

336 kp. Chicago, Ill.
Pijus Grigaitis

352 kp. Detroit, Mich.
Antanas Norus 
Zuzana Januškevičius
Ignas Kaunelis
Albertas
Feliksas
Mrs. O.

Boreišis
Motuzą 
Balčiūnas

3. SLA Prezidentas P. P. Dargis Mandatų Komi
sijon paskyrė šiuos delegatus: K. P. Deveikį, 301 kuo
pos delegatą; P. Gribienę, 373 kuopos delegatę ir J. 
Valaitį, 38 kuopos delegatą.

SLA Prezidentas pirmąją Seimo sesiją uždarė 1 
vai. po pietų, paskelbdamas, kad antroji Seimo sesija 
prasidės šioje pat vietoje 2 vai. po pietų.

134 kuopos delegatę; F. Motuzą, 352 kuopos delegatą;
P. ^Balčikoni, 50 kuopos delegatą.

11. Balsų Skaitymo Komisijon: J. Krasinską, 57 
kuopos deelgatą; A. Norus, 352 kuopos delegatą.

Seimas visus paskyrimus užgyrė vienbalsiai.
12. SLA Prezidentas P. P. (Dargis įnešė klausi

mą praeito49-to Seimo protokolo skaitymo ir priėmi
mo. Deleg. Dr. A. Montvidas įnešė, del. P. S. Rindo
kas parėmė praeito Seimo protokolą priimti be skai
tymo, kaip buvo paskelbta “Tėvynėje.” Seimas įneši
mą priėmė vienbalsiai.

13. SLA Prezidentas P. P. Dargis pakvietė Vice- 
Prezidentą J. Maceiną užimti pirmininko vietą, kad 
galėtų išduoti Prezidento raportą.

Del. K. Deveikis įnešė, del. O. Indrelienė parėmė 
SLA Prezidento raportą priimti, kaip jis surašytas 
Seimo Darbų Knygoje ir ratifikuoti visus Prezidento 
atliktus darbus. Seimas įnešimą priėmė vienbalsiai.

SLA Prezidento Raportas
ANTROJI SESIJA

Antrąją Seimo sesiją SLA Prezidentas P. P. Dar
gis atidarė 1958 metų liepos mėnesio 21 d., antrą vai. 
po pietų, Hotel Sherman, Chicago, Ill.

4. Atidaręs antrąją sesiją, SLA Prezidentas pra
nešė delegatams, kad musų darbštieji ir rūpestingieji 
organizatoriai šiam 50-tam Auksiniam Seimui yra su
teikę nepaprastai vertingą dovaną, t. y., 6 naujas SLA 
kuopas. Tas kuopas įsteigą: SLA 25 kuopą Stough
ton, Mass., Centrine Atstovi J. M. Tumavičienė; SLA 
150 kuopą Chicago, Ill., Centrinis Atstovas A. Vaitke
vičius; SLA 303 kuopą Cleveland, Ohio, inž. J .Nasvy
tis iš Čiurlionies Ansamblio narių; 373 kuopą St. Pe
tersburg, Fla., P. Gribienė; SLA 374 kuopą. Paterson, 
N. J., Audrone Valatkiene, talkininkaujant J. Valat
kai, ir prie 236 kuopos Toronto, Canada, suorganizavo 
jaunuolių kuopą Centrinis Atstovas S. Jokūbaitis.

SLA Prezidentas, pareiškęs visiems organizato
riams SLA organizacijos, vadovybės ir delegatų nuo
širdžią padėką už tokią vertingą ir pačią gražiausią— 
6 naujų kuopų—Auksiniam Seimui dovaną, palinkėjo 
be pertraukos dirbti ugdant musų brolišką organiza
ciją ir visus suminėtus kuopų steigėjus pakvietė tarti 
sveikinimo žodį Seimui.

Po to pakvietė tarti žodį A. S. .Trečioką, praeito 
vajaus laimėtoją kun. P. Dagį, Sandaros prezidentą, 
buvusį ilgametį SLA Prezidentą, S. Gegužį.

Prezidentas P. P. Dargis, priminęs, kad SLA dirba 
petys į petį su Amerikos Lietuvių Taryga ir kad Ta
rybos didesnę darbo dalį atlieka SLA nariai, o Tarybos 
Egzekutyviam Komitete buvo net . trys SLA nariai iš 
keturių, prisiminė neseniai mirusį žymųjį, taurų lietu
vį ir veikėją adv. A. Olį, ir paprašė delegatą, visiems 
žinomą taip pat nenuilstamą veikėją J. Bačiuną tarti 
žodį, skirtą šviesiai adv. A. Olio atminčiai. J. Bačiu
nas, pasveikinęs Seimą, jautriais ir nuoširdžiais žo
džiais atpasakojo žymesniuosius bruožus iš adv. A. 
Olio gyvenimo, veiklos ir didžių jo darbų.

Baigus J. Baciunui kalbėji, Prezidentas P. P. 
Dargis pakvietė visus Seimo dalyvius atsistoti ir tuo 
pagerbti taip anksti atsisky.rusį iš musų tarpo taip 
kilnia veikla ir darbais žinomą asmenį—adv. A. Olį.

Toliau, SLA Prezidentas P. P. Dargis pakvietė 
tarti sveikinimo žodį ALT sekretorių Dr. P. Grigaitį, 
Amerikos Lietuvių Tarybos vardu. Dr. P. Grigaitis 
ypatingai gražiai ir dideliu dėkingumu įvertino SLA 
darbus ir paminėjo tas gausias aukas, kurias SLA 
yra sudėjęs Lietuvos laisvinimo reikalam. Vien SLA 
Centras yra davęs Tarybai-'daugiau kaip 10,000 dole
rių. Tas sumas davė, kaip tik tada, kada pinigai buvo 
reikalingiausi. O kiek davė SLA kuopos tą sunku ap
skaičiuoti, bet jos davė labai daug, taip kad SLA 
visais laikais buvo patsai stambiausias ALT rėmėjas.

Po Ito, SLA Prezidentas P. iP. JJargis pakvietė 
tarti sveikinimo žodį SLA 126 kuopos atstovą, Lietu
vos Laisvės Komiteto pirmininką ministerį V. Sidzi
kauską, ir SLA veikėją Kana$o;je, 236 kuopos pirmi
ninką inž. J. Strazdą.

5. Mandatų Komisija, patikrinusi delegatų man
datus, rado, kad buvo pristatyti viso 136 mandatai, 
nors Seimo Darbų Knygoje yra surašyta viso 206 
delegatai. Be to, pranešė, kad jokių skundų nebuvo, 
nėra ir rekomendavo Seimui suteikti svečio delegato 
teises be teisės balsuoti prof. J. Šimoliunui. Delegatui 
J. Trečiokui įnešus,' del. J. Vaitkevičiui parėmus, Man- 
daltų Komisijos raportas priimtas vienbalsiai.

6. Prezidentas P. P. Dargis pakvietė Seimo dele
gates: J. Žilionis, A. Mačiukas, O. Lietukas, J. Gulbi
nas, J. Silkiene, N. Bayoras ir B. Pivaronas prisegti 
delegatams ženklelius ir įteikti dovanas skirtas SLA 
50-tam Auksiniam Seimui prisiminti.

7. SLA (Sekretorius Dr. M. J. Vinikas paskyrė 
savo padėjėjais Seimo metu: 368 kuopos delegatą P. 
Dagį, 150 kuopos delegatą J. Vaitkevičių ir 40 kuopos 
delegatę V. Količienę.

8. SLA Prezidentas P. P. Dargis Seimo maršalko
ms! paskyrė: SLA 1.4 kuopos delegatą J. Brazauską, 
SLA 43 kuopos delegatą V. Amsie ir SLA 63 kuopos 
delegatą A. Laurutaną.

Toliau į įvairias komsiija paskyrė:
9. Laiškų, Sveikinimų Skaitymo ir Aukų Priėmimo 
Komisijon: Mariją Aftukienę, 75 kuopos delegatę; 
Anna Jagiella, 208 kuopos delegatę; O. Indręlienę, 236 
kuopos delegatę; B. Pivaronienę, 73 kuopos delegatę; 
A. Braziulį, 14 kuopos delegatę; V. Petrauską, 217 
kuopos delegatą.

10. Tautiškų Centų Komisijon: K. Katkevičienę,

Penkiasdešimtam SLA Seimui
/

Liepos 21 d., 1958 m., Chicago, Illinois
Gerbiamieji Delegatai ir Delegatės:

Jaučiu garbingą ir malonią pareigą prabilti į Jus, 
atvykusius į Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Pen
kiasdešimtąjį Seimą. Sveikinu visus Seimo dalyvius 
linkėdamas geriausios sėkmės visuose Seimo darbuo
se.* Tikiuosi, kad šis Seimas atneš Susivienijimui 
naudą ir prisidės prie musų organizacijos stiprinimo. 
Sulaukti organizacijai penkiasdešimtojo Seimo yra 
jos gyvenime pažymėtinas įvykis. Tas rodo organi
zacijos stiprumą, teisingus jos pagrindus ir kilnius 
tikš/us. Galime drąsiai tvirtinti, kad šiais visais pri
valumais pasižymi Susivienijimas. Jis, kaip Lietuvos 
ąžuolas, čia, svečioje šalyje giliai įleido šaknis į musų 
širdis. Metų dešimtmečiuose atlaikė vėtras, nepabūgo 
nei perkūnijų, kurios kėsinosi jį suskaldyti. Išaugęs 
audrose šiandieną Susivienijimas, tas gyvasis lietuvy
bės medis, yra pasiekęs visas Amerikos lietuvių kolo
nijas, yra tapęs lietuviškojo pasaulio tvirtove, uola ir 
stipria jėga musų tautos laisvinimo darbuose.

Jums visiems yra žinoma, kad SLA Prezidento 
pareigos man teko užimlti susidarius nepaprastom są
lygom, mirus šviesios atminties Prezidentui adv. K. 
J. Kalinauskui. Po prezidento laidotuvių rugsėjo 10 
dieną, 1956 metais, buvo sukviestas New'~Yorke ne
paprastas SLA Pildomosios Tarybos suvažiavimas. 
Susirinkę Pildomosios Tarybos nariai, vadovaudamiesi 
SLA Konstitucija, įvykdė Prezidento vietai užimti 
rinkimus. Visais Pildomosios Tarybos balsais (vien
balsiai) buvau išrinktas SLA Prezidentu. Padrąsin
tas Pildomosios Tarybos narių pilno pasitikėjimo, su
tikau priimti Prezidento pareigas, t kėdamasis turėti 
jų ir Susivienijimo narių talką ir paramą nelengvame 
ir atsakingame darbe. Ši mano viltis pilnai pasiteisi
no: visuose svarbiuose darbuose turėjau visų nuoširdų 
talkininkavimą ir paramą.

Neseniai įvykdytais SLA Pildomosios Tarybos 
rinkimais garbingos Prezidento pareigos vėl patikėtos 
man. Dėkoju visiems rinkikams už parodymą pasiti
kėjimą, kas, be abejo, suteikia man daugiau drąsos 
ir naujo ryžto darbe, o svarbiausia—stiprios vilties 
sulaukti. Jūsų visų dar didesnės talkos, nes t:k bendru 
ir vieningu darbu galime posiekti didesnių laimėjimų 
Susivienijimui.

Ilgiau nesustodamas ties v:sais darbais, kuriuos 
tenka man atlikti būnant Prezidento pareigose, randu 
reikalo bent suglaustai paliesti svarbesniuosius žygius.

Šiandieną, kada Susivienijimas yra! tapęs moder
nios apdraudos įstaiga ir kartu visuomeninės veiklos 
didžiausioji organizacija, jo darbai pasidarė labai 
įvairus, sudėtingi ir plačios apimties. Vadovaudamas 
tiems darbams visada turėjau dėmesyje svarbiuosius 
musų organizacijos tikslus. Susivienijimo platesniems 
tikslams įgyvendinti (turėjome pertvarkyti musų orga
nizacijos pagrindinį įstatymą — SLA Konstituciją. 
Tiesa, pertvarkytą Konstituciją, kaip žinote, priėmė 
praėjusis ’ SLA Seimas Detroite. Bet kad pertvarky
toji Konsltitucija, kuri pradėjo veikti nuo pradžios 
1957 metų, galėtų būti praktiškai taikoma organiza
ciniam- gyvenime ir kad ji butų užginta Apdraudos 
Departmentų, teko, ypatingai Daktarui M. J. Vinikui, 
atlikti nemaža paruošiamųjų darbų.

Konstitucijos papildymai žymiai praplėtė apdrau
dos skyrius. Dabar Susivienijimas, kaip visi žinote, 
teikia įvairių skyrių gyvybės apdraudos iki $10,000 
ir Non-Medical apdraudos iki $2,000. Prie turėtų 
septynių apdraudos skyrių prisidėjo VX skyrius, tai 
yra, dešimties metų taupomoji apdrauda tiek suaugu
siems, tiek vaikams.

Visi gyvybės apdraudos skyriai yra pagrįsti val
džios ir apdraudos departmentų nustatyta reguliarine 
standaittine duoklių lentele—SCO—dviejų su puse 
nuošimčių pagrindu. Ji taikoma naujai į SLA pri
imamiems nariams. Nariai taip pat jau daugiau ver
tina dr naująjį ligoje pašalpos skyrių, nes jame narių 
skaičius yra padidėjęs, tačiau ligoje pašalpos reikalas 
dar nepatenkina pilnai narių, jis yra taisytinas; tuo 
reikalu Dr. Vinikas daug rūpinasi ir esu tikras, jog 
ateityje ir šis reikalas bus teigiamai išrištas.

Apie apdraudos fondus ir narius plačiau nedės
tysiu, nes tos žinios ir įvairus skaičiai yra Sekreto
riaus Dr. M. J. Viniko raporte.

Svarbios reikšmės yra Pildomosios Tarybos dar
bai, suvažiavimai, nutarimai ir kita veikla. Pasta
rųjų dviejų metų bągyje Pildomosios Tarybos suva
žiavimų įvyko aštuoni. Jų metu apsvarstyta ir iš
spręsta 340 klausimų.
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Jaunamečių Fondas 
gruodžio 31

SLA Pildomosios Tarybos Atlikti Darbai
) Duolti SLA nariams) 4 nuošimčių paskolas, 

neperšokant 50 nuošimčių nuosavybės vertės.
(2) Kad pagęlbėti savo nariams ekonomiškai, 

nutarta stud juoti ir paruošti tinkamą p aną kredito 
banko steigimui, jei rasime žmonių, kurie tam darbui 
galės vadovauti.

(3) Nutarta skelbti konkursą tema “SLA Dar
bai Lietuvos Nepriklausomybės Kovose” ir tam kon
kursui paskirta $500.

(4) Nutarta kiek galima daugiausiai pagelbėti 
SLA narių vaikams siekti aukštojo mokslo ir imtis 
visų priemonių, kad artimiausiu laiku šiam reika ui 
sukėlus bent ^10,000 į Moksleivių Fondą.

(5) Nutarta padidinti Literatūros Fondą taip, 
kad butų galima paremti naudingą lifteraturą SLA 
veiklai ir kad, sulaukus SLA 75 metų—deimantinio— 
jubilėjaus butų galima išleisti ^SLA istoriją, kurioje 
atspindėtų visi didieji SLA darbai ir vardai tų, kurie 
tuos darbus įvykdė.
dintų 'lietuvišką visuomenę su SLA.

(6) SLA organizacijai opiausias klausimas yra 
naujų narių prirašymas. | Pildomoji Taryba turėdama 
galvoje, kad pasikeitė laikai, kada senesnės kartos 
didieji idealistai, kure dirbo be jokio atlyginimo, 
eidami iš namų į namus, kad gauti naują narį, jau 
iškeliavo į amžinybę, arba taip sulinko nuo gyvenimo '

. naštos, ir pavargo, kad tų kilnių darbų nebegali at
likti, ir kad su kiekviena diena jų skaičius mažėja, 
nes jie iškeliauja į amžinybę iš kurios niekas nebe
grįžta, o svarbiausia, ž’.nant kad naujiems šios srities 
veikėjams kiekviename žingsnyje reikia susidurti su' 
išlaidomis, nutarė ir šiame klausime daryti viską kas 
galima, t. y., apmoksti tnkamą atlyginimą už jų 
darbą, kad tik gavus daugiau naujjų narių. Tuo su
metimu, šalia kuopų organizatorių, buvo įvestas nau
jas Centrinių Atstovų urėdas. Jų paskirtis yra rū
pintis platesnėje apylinkėje narių prirašymu, paai- 
kant ryšį, vajaus reikalas, su kuopų organizatoriais.

(7) Dėta daug pastangų gauti palankumą musų 
lietuviškos spaudos, radio valandėlių ir bendrai lietu
viškos visuomenės, nes tik turėdami mums pritarian
čią visuomenę mes galime pasitarnauti Susivienijimui, 
ypatingai naujų narių prirašyme. Turiu pasidžiaugti, 
jog tą pritarimą mes radome.

(8) Gal negausiai, bet iten‘ kur būtinai reikėjo 
buvo sušelpti užsitarnavę SLA veikėjai. Buvo pa
remtos pin'gine parama kai kurios organizacijos, jų 
tarpe: Amerikos Lietuvių Tarybai, kuriai įvykusio 
kongreso proga buvo paaukota $500, skautai, ręmė- 
me finansiniai lietuvių, kalbos mokyklėles ir buvo 
suteiktos moksleiviams stipendijos.

Pildomoji Taryba nuo praeito iki šiam Seimui 
viršminėtiems reikalams yra paskyrusi netoli $10,000.

Komisijos
Be pareigų Pildomojoj Taryboj dar teko da’y- 

vaulti ir SLA komisijų darbuose, kaip Vajaus, Morgi- 
čių, Tautos Reikalų ir Poils o Namų. Didelės reikš
mės Susivienijimui turi Vajaus Komisijos darbas. 
Ši komisija rūpinasi vajaus paruošimu, prižiūri jo 
vykdymą ir seka eigą. Vajui pradėti teko reikiamai 
pasiruošti. Kadangi su praeitu SLA Seimu įvyko 
konstitucinės pataisos, todėl prie tų pasikeitimų tu
rėjome derinti ir paties vajaus (tvarką, kas pareikala
vo nemaža darbo, ypatingai SLA Centre. Nors pats 
vajus prasidėjo tik su praeitų metų rugsėjo pirma 
diena, tačiau gavome gerokus rezultatus. Be kuopų 
organizatorių, gera veikla pasižymėjo šie Centriniai 
Organizatoriai: New Yorke p. Petras Dagys, Chica- 
goje p. A. Vaitkevičius, Toronte, Kanadoje, p. S. Jo
kūbaitis, Bostone p. J. M. Tumavičienė. Malonu 
pranešti, kad šiame vajuje buvo įstegtos penkios 
naujos kuopos.
pos įsteigimas Cleveland, Ohio, kurios nariai yra ži
nomo Čiurlionio Ansamblio dalyviai.

Vajaus ir bendrai SLA reikalais, ypač kad pa
laikius glaudžius ryšius su nariais ir kad juos tinka
mai painformavus apie SLA darbus, atlikau nemaža 
kelionių. Aplankiau kai kurias kuopas, apskritis, 
dalyvavau jų susirinkimuose, šventėse ir kituose pa
rengimuose. Esu aplankęs: Toronto, Canada; Cleve
land, Ohio; Chicago, Boston, New Haven, Waterbury, 
Mahanoy City, Detroit. Teko lankyti keletą vietovių 
netoli Pittsb

Dar dėl v 
reikšmė yra ta, 
rių, bet kartu 
jimas.

mybes tokį namą įsteigti ir sekančiam Seimui pa
teikti tuo reikalu rekomendacijas (planus). Minėtu 
reikalu turėjome porą bendrų posėdžių. Tuo reikalu- 
išgirsite komisijos bendrą raportą, todėl apie tai dau
giau nekalbėsiu.

Šis veikalas plačiau supažin-

Ypač yra pažymėtina naujos kuo-

SLA kiekvieno vykdomo vajaus 
yra prirašoma ne tik nacijų na- 

mažinama ir turimų nar ų nubyrė
jimas. Narių netekimo priežasčių yra keletas: miri
mai, išbraukimas nesumokėjus duoklių, apdraudų at
šaukimai ir taupomųjų apdraudų išmokėjimai. Prie 
nubyrėjimo narių prisideda ir nepamatuotų gandų 
skleidimas apie organtsaciją, o tų gandų skleidimas 
ypatingai trukdo didesnį ska čių naujų narių įrašyti 
į Susivienijimą.

Tačiau, nežiūrint viso to, susilaukėme kelių šimtų 
naujų narių, ir prirašėme į SLA daugiau narių, negu 
tame laikotarpyje yra m‘rusių.

Kadangi Susivienijimas yra visuomeninė organi
zacija, kur'.oje dirba susipratę, savo tautą mylintieji 
lietuviai, todėl Susivienijimas per visą savo gyvavimą 
veikė, kovojo už musų taultos gerbūvį ir laisvę. Šian
dieną musų tautai kenčiant svetimą priespaudą ir 
vargą, ■ Susivienijimas dar su didesniu pas’ryžimu ima
si darbo tautos išlaisvinimui, sykiu dirbdamas su 
visais geros valios lietuviais Amerikos Lietuvių Ta
ryboje. Šiuo metu Amerikos Lietuvių Taryboje SLA 
atstovauja Dr. M. J. Vinikas, p. E. M.kužiute ir aš. 
Būdamas ALT dalyvavau jos kongrese Bostone ir 
bendrai visuose posėdžiuose, į kuriuos buvau kviestas, 
ir dirbau man pavestus darbus.

Praeitas SLA Seimas yra išrinkęs Poilsio (prie
glaudos) Namo Komisiją iš trijų narių, kuriai sykiu 
su SLA Pildomąją Taryba yra pavesta ištirti gali-

SLA dar

man 
pareigose,

bus

Sugyvenimas
Dideliu džiaugsmu galiu (tvirtinti, kad sugyveni

mas^ SLA narių, kaip broliškoje organizacijoje, buvo 
geriausias, išskiriant vieną kitą incidentą, bęt ir tie 
buvo gerai išlyginti. Naudodamasis Seimo proga, 
reiškiu širdingą padėką už didelę talką visoms^ SLA 
kuopoms, nariams ir visai Pi domajai Tarybai, o ypa
tingai Sekretoriui Dr. M. J. Vinikui su kuriuo tekdavo 
daugiausia tartis ir gauti iš jo patarimų. Tikiuosi, 
kad toks gražus bendradarbiavimas bus ir tolimes
nėje veikloje, kas, be abejų, prisidės prie 
geresnės ateities.

Kalbant apie SLA ateities veiklą, jei 
lemta ir toliau likti garbingose Prezidento
savo darbe kaip praeityje vadovavaus, taip ir atei
tyje vadovausiuos šiais siekimais:

1. Gerinti ir moderninti teikiamas nariams ap- 
draudas.

2. Plėsti Susivienijimą gaunant jam daugiau 
naujų narių, ypač kreipiant didesnį dėmesį jaunimo 
verbavimui į SLA eiles. * ,

3. Didinti visuomeninio pobūdžio kuiturinius, 
tautinius ir patriotinius darbus.

4. Išlaikyti Susivienijimą, nežiūrint narių politi
nių ir religinių pažiūrų skirtumų, visų lietuvių vienin
ga organizacija. Į

Apie SLA apdraudų fondus ir narius plačiau nč- 
dėstysiu, nes tos žinios ir įvairus skaičiai yra Sekre- 
toriąuš raporte. Labai džiaugiuosi galėdamas pra
nešti, kad šiandien SLA yra stiprus ne tik organi
zaciniai, bet jis yra pasiekęs ir finansinės aukštumos. 
Tuo galilte įsitikinti iš duomenų, kuriuos pateikia savo 
raportuose Sekretorius ir Iždininkė.

Kaip matome iš Seimo programos, turime didelių į 

ir svarbių klausimų svarstyti ir padaryti nutarimus. 
Svarbiausiais klausimais laikau SLA Konstitucijos pa
pildymus ir kitus įnešimus. Todėl kviečiu delegatus 
ir delegates visu rupestingumu juos svarstyti, ’tegu 
šis Seimas, jo darbai ir nutarimai prisideda prie SLA 
didesnės gerovės, šviesesnės ateities, lietuvybės išlai
kymo ir musų tautos didžios kovos, vedamos už jos 
laisvę" ir nepriklausomybę.

POVILAS P. DARGIS, 
SLA Prezidentas.

14. Svarstomas SLA Vice-Prezidento J. Maceinos 
raportas. Deleg. J. Varkalai įnešus, del. Markunienei 
parėmus, vienbalsiai nutarta Vice-Prezidento raportą 
priimti kaip surašytas Seimo Darbų Knygoje 
atliktus darbus ratifikuoti.

Pradžioje kiekvienų praeitųjų dviejų metų as pa
tiekiau Pildomajai Tarybai detalluotus raportus lie
čiančius vius darbus, kurie metų bėgyje buvo SLA 
Iždininkės, einančios savo pareigas, atlikti. Mano 
raportai susidėjo iš trijų dalių, butentf (a) Bondsų, 
(b) Paskolų ir (c) Finansinio—cash—raportų. Visi 
trys mano smulkmeniški raportai sutinka su SLA 
Sekretoriaus Dr. M. J. Viniko rekordais.

Kadangi SLA Sekretorius Dr. Vinikas savo ra
porte Seimui visuomet nurodo narių žiniai SLA orga
nizacijos bendrą padėtį, finansinį stovį, įeigas ir iš
mokėjimus, kiekvieno fondo apyvartą ir balansą, de
taliai raportuoja apie visus padarytus investmentus 
ir sąrašus tokių investmentų, todėl, sutaupymui de
legatams brangaus laiko, ir kad perdaug nesikartotų 
ištisos skaitlinės, aš patieksiu tiktai “cash” sąskaitą, 
kuri yra tokia:
1955 m. gruodžio 31 d. Cash Balansas. _
1956 m. įplaukos, įskaitant numoketas 

paskolas, atšauktus bondsus, etc—
1957 m. įplaukos, įskaitant numoketas

paskolas, atšauktus bondsus, otc.__

16. Svarstomas SLA Iždo Globėjų E. Mikužiutės 
ir adv. S. Bredes raportas. Iždo Globėja E. Mikužiutė 
padaro pastabą primindama, kad jų raporte reikia pa
taisyti kai kurias įsibriovusias paklaidas. Ji prašo jų 
raporte Seimo Darbų Knygoje 122 puslapyje prie sky
riaus “Bondsai ir Šerai,” eilutės “rinkos kaina” pridėti 
datą “Dec. 27, 1957.” 123 puslapyje išbraukti skai
čius “Suvažiavimų ir kelionių išlaidos $9,493.69 . ir 
$3,720.46,” nes jos įrašytos du kartus. Tame pat 
puslapyje eilutėje “Prez. Dargis” paskutinę skaičių ei
lutę pataisyti iš $1,625.89 į $1,425.89. Puslapyje 124 
pirmoje eilutėje paskutinį eilutės skaičių pataisyti iš 
$3,836.08 į $2,636.08. Kartu ji atsiprašė už šias įsi
briovusias paklaidas.

ir P

$160,156.84

488,247.25

473,707.39

Viso _____*._________________ _..__$1,122,111.48
1956 m. išmokėjimai, įskaitant invest-

mentus paskoloms, bondsais, etc. __ $538,092.37
1957 m. išmokėjimai, įskaitant invest-

mentus paskoloms, bondsais, etc.__ 479,297.25

Viso $1,017,389.62
1957 m. gruodžio 31 d. Cash Balansas. _ $104,721.86

PINIGAI BANKUOSE EINAMOSE SASKAIIOSI’
Pomirtinės Fondas—Girard Trust Corn Ex

change Bank, Philadelphia, Pa______ $25,013.93
Pašalpos Fondas—Girard Trust Corn Ex

change Bank, Philadelphia, Pa______ - 35,532.12
Jaunuolių Fondas—Girard Trust Corn Ex

change Bank, Philadelphia, Pa.______
Mišrus Fondas—Girard Trust Corn Ex

change Bank, Philadelphia, Pa______
Lėįšų Fondas—Girard Trust Corn Exchange

Bank, Philadelphia, Pa.__ _____ ___

11,168.82

6,800.78

12,705.84

1957 m. gruodžio 31 d. viso cash eina
mose sąskaitose -----___-------- - -------_$91,221.49

TAUPYMO SĄSKAITOSE
Pomirtinės Fondas—Union National Bank 

of Mahanoy City, Pa. ____ _____
Jaunuolių

Bank

$6,747.29
Fondas—Peoples’ First National
and Trust Co., Pittsburgh, Pa.__ 5,253.08

SLA Iždo Globėjų Raportas 
Penkiasdešimtam SLA Seimui 
Liepos 21 d., 1958 m., Chicago, Ill.

Gerbiami Kuopų Atstovai: e
Mes, kaip ir kiti Pi domosios Tarybos nariai, da

lyvavome visuose jos posėdžiuose ir bendrai svarstėme 
ir sprendėme musų organizacijos reikalus ir proble
mas. Mums specialiai skirtas pareigas atlikome pil
nai ir sąžiningai.

Vaduodamies Konstitucijos patvarkymu ir įsigy
venusia procedūra, kad Iždo Globėjai privalo patik
rinti SLA turto apyvartą ir jo padėtį, mes padarėme 
Centre dvi revizijas, vieną 1956 metais ir antrą 1957 
metais tuotf po Pildomosios Tarybos posėdžių. Musų 
raportas apima sausio 1 d. 1956 metų iki gruodžio 
31 d. 1957 metų laikotarpį. Seka raportas musų 
darbo:

Balansas

1956 m.
1957 m.
Balansas

SLA FONDŲ STOVIS
Pomirtinių Fondas (Suaugusių) 

gruodžio 31 d. 1955 m.______
Įplaukos Išlaidos 

------ $239,431.79 $186,604.38 
------ 255,643.06 189,333.18 
gruodžio 31 d. 1957 m_____

Fondas padidėjo __________________

Balansas

1956 m.
1957 m. 
Balansas 
Fondas

$2,845,295.55

$2,944,432.84
99,137.29

d. 1955 m.___J____ $54,851.52
Įplaukos 
$8,148.19 
10,595.91 
d. 1957 m.

Išlaidos 
$480.65 
557.08

$72,557.89
17,706.37

SLA Vice-Prezidento Raportas
Penkiasdešimtam SLA Seimui

Liepos 21 d., 1958 m., Chicago, Illinois
Gerbiamieji Seimo Delegatai:

Išbuvęs SLA Iždo Globėju 10 metų, per tą laiką 
turėjau geros progos giliau susipažinti su SLA dar
bu. Man teko matyti visapusiškai Susivienijimo veik
lą. Dalyvavau Pildomosios Tarybos suvažiavimuose, . 
dirbau įvairiose komisijose ir turėjau progos peržiū
rėti ir tikrinti organizocijos atskaitomybes knygas ir 
dokumentus. Gerai susipažinau su visa SLA veiklos 
sistema. Todėl, kada atsirado proga persikelti į 
aukštesnį Pildomosios Tarybos urėdą, manau, kad aš 
buvau tinkamai pasiruošęs tom pareigom. Pildoma
jai Tarybai išrinkus mane Vice-Prezidentu jaučiau, 
kad tas pareigas galiu atlikti. Pabaigiau tą terminą. 
Nariai vėl išrinko mane į Vice-Prezidento vietą. Aš 
pasiryžęs ir toliau dirbti SLA gerovei.

Atlikdamas Vice-Prezidento pareigas, turiu ra- 
portuoti, kad dalyvavau visuose Pildomosios Tarybos 
posėdžiuose. Kaip Vajaus Komisijos narys, prsidėjau 
prie ■■planavimo gauti SLA daugiau naujų narių. Toji 
komisija turėjo, kelis atskirus susirinkimus, kuriuose 
aš taip pat dalyvavau. Atlikau visus man Pildomo
sios Tarybos pavestus darbus.

Dėl organizacijos gerovės dalyvavau dar SLA 
7-<to Apskrič'o veikloje. Jau metai kai esu 7-to 
Apskričio sekretorių, atlieku visas pareigas ir palai
kau vietoje SLA veiklą. Man rupi organizacijos gyvy
bė. Trokštu maayti Susivienijimą dar didesnį ir stip
resnį.

Nuoširdžiai sveikinu SLA Seimą ir delegatus. 
Kviečiu visus į bendrą ir naudingą darbą. Ačiū.

' JUOZAS MACEINA, 
SLA Vice-Prezidentas.

(Seimui pageidaujant SLA Sekretorius Dr. M. J. 
Vinikas savo raportą patieks vėliau.)

15. Svarstomas SLA'Iždininkės N. Guglenės ra
portas. Deleg. Pačkauskas įnešė, del. Alikonis parė
mė ir vienbalsiai nutarta SLA Iždininkės N. Gugienės 
raportą priimti taip, kaip surašytas Seimo Darbų 
Knygqje, ir visus jos atliktus darbus ratifikuoti.

SLA Iždininkės Raportas
Penkiasdešimtam SLA Sęimui

i Liepos 21 d., 1958 m., Chicago, Illinois 
Gerbiamieji Seimo Delegatai:

Dėkodama SLA nariams už man išreikštą pasiti
kėjimą ir jį giliai įvertindama, stengiaus savo atsako-1 
mingas. pareigas atlikti greitai ir sąžinmgai. Dirbda
ma sykiu su kitais Pildomosios Tarybos nariais, vi
suomet turėjau mintyje SLA tikslus^ žinodama, kad 
SLA yra suorganizuotas jo. narių ir musų tautiečių 
gerovei, kad, reikalui esant, butų galima jiems mora
liai ar materialiai pagelbėti.

Viso $12,000.37
1957 m. gegužės 14 d. perkelta iš Lėšų Fon

do Girard Trust Corn Exchange Banko 
į Pennsylvania Exchange Banką, New 

Yorke, dėl “Petty Cash” _ _____  1,500.00

1957 m. gruodžio 31 d. Cash Balansas___ $104,721.86
PASTABA: šiame balanse neįskaityta $20,000.00, 

kuri suma per daugel metų randasi Centro raštinės 
žinioje, Pennsylvania Exchange Banke, Petty Cash 
sąskaitoje, sudaranti viso $3,500.00 šioje petty cash 
sąskaitoje.

Šie buvo einamųjų sąskaitų “cash” balansai ban
kuose 1958 metų gegužės 31 dieną:
Pomirtinės Fondas—Girard Trust Corn

Exchange Bank ------ ---------- ,------
Pašalpos Fondas —Girard Trust Corn Ex

change Bank ________________
Jaunuolių Fondas—Girard Trust Corn Ex

change Bank ------ ------------------
Mišrus Fondas—Girard Trust Corn Ex

change Bank ___________—_______ _
Lėšų Fondas—Girard Trust Corn Ex

change Bank__ _________ ________

$28,756.38

41,651.08

14,965.34

8,387.64

34,172.93

Viso einamose sąskaitose __________$127,933.37
1958 m. gegužes 31 d. taupomųjų’ sąskaitų ba

lansas:
Pomirtinės Fondas—--Union National Bank 

of Mahanoy City----- - ---------- __
Jaunuolių

Bank
Fondas—Peoples’ First National 

and Trust Co., Pittsburgh, Pa___

taupomose sąskaitoseViso
Viso petty cash Centro raštinėje Dr. Viniko 

žinioje ___ _—:_____ :_________

$6,814.76

5,318.73

12,133.49

3,500.00

1958 m. geguėės 31 d. Cash Balansas____ $143,566.86
Baigdama dėkoju visiems SLA nariams ir na

rėms, visų kuopų valdyboms ir organizatoriams ir 
visų apskričių veikėjams už jų gražų bendradarbiavi- 
mš organizacijos gerovei, didelį pasišventimą ir bran
gias pastangas SLA išlaikymui ir jo ugdymui. Dė- 

’ kojų ir Pildomosios Tarybos nariams už ,jų visuomet 
nuoširdų kooperavimą musų garbingos organizacijos 
bendroje veikloje.

Nuoširdžiai linkiu šiam Seimui geriausių sėkmių 
t 

ir pasižymėjimų naudingais SLA ateič'ai nutarimais, 
kad SLA augtų nariais ir finansiniai stprėtų, ir dar 
daugiau galėtų prisidėti prie lietuvybės palaikymo ir 
prie tų darbų, 
Lietuvos laisvę!

kurie turės atgauti musų Tėvynės

Su gilia pagarba,
NORA GUGIENĖ, 

SLA Iždininkė.

/ Ligoje Pašalpos Fondas
Balansas gruodžio 31 d. 1955 

Įplaukos
1956 m. ____ $34,598.85
1957 m. _____ 31,793.90
Balansas gruodžio 31 d. 1957
Fondas padidėjo __________

m_____ __
Išlaidos 

$28,853.30 
. 26,481.82

$234,139.37

$245,197
11,057.63

*

.00

Lėšų Fondas
Balansas gruodžio 31, 1955 __ 

Įplaukos
1956 m. -------- $92,356.50
1957 m. _____ 92,539.60
Balansas gruodžio 31 d. 1957 :
Fondas padidėjo __________

. _ — ---—f
Iš'aidos

$84,136.42
88,433.43

m________

$1,233.02

$13,559.27
12,326.25

Balansas

1956 m.
1957 m.
Balansas

“Tėvynės” Fondas 
gruodžio 31 d. 1955

Įplaukos 
______ $15,392.58 
______  15,821.51 
gruodžio 31 d. 1957

Išlaidos 
$15,392.58 

15,821.51

Našlių ir Našlaičių Fondas

Balansas gruodžio 31 d. 1955 m._ 
Įplaukos 

_______  3,399.62 
_______ __ 3,521.20 

gruodžio 31 d. 1957 m.

m.
m.

Išlaidos
6,125.39
1,287.80

0.00

0.00

$24,457.25

$23,964.88
492.37

1956
1957
Balansas
Fondas sumažėjo

Našlių ir Našlaičių Fondas yra dalis Mišraus 
Fondo. Kiti fondai, kurie įeina į Mišrų Fondą, yra 
šie: Tautiškų Centų, Literatūros, Emigrantų, Moks
leivių, Jaunuolių Auklėijimo, Bedarbių ir Inventoriaus. 
Mes peržiūrėjome visus šiuos fondus.

1956 m.
1957 m.

Nuošimčiai 
$7,403.32 

7,844.30

Viso

1956
1957

1956
1957

$15,247.62

$11,297.55
10,280.00

$14,625.00 
20,001 • 1

1956
1957 m. viena

$19,200.00
9,000.00



Spalio 17, 1958

56262

30493

72547

19329

Šausią 18, 1958 --------------------- 511.25
Sausio 25, 1958 --------------------- 450.00

Viso ____________________  $1,679.00

5

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje
Atskaita Pirmo Bertainio, 1958 Metų ™

——- 149

Įeigos Sausio, Vasario ir Kovo Menesių, 1958 Metų 150
151

Kiap ĮSausio Vasario Kovo 70 3398 — III. ■ 1 152
1 \ 25023 11374 > 13498 73 10212 • 12182 4443 153
2 t 4895 5478 74 —— . 11493 —— 155
4 3161 3070 75 87739 — *— 105734 156
5 16926 13477 3323 76 9502 23386 6051 157
6 7989 —-> —— 7690 77 31830 105656 107835 158
7 36229 20824 33390 78 ■ ■■-■ —— 3125 ■ ■■ —■ —II 1 159
8 4251 —— —— — — 79 3680 4459 5154 161

*10 12664 15750 11784 81 ■■■■■■ ■ — —. —• 204 162
11 98190 50941 23365 82 8947 1608 2118 164
12 — — 31037 83 z 6676 ■ "■ ■' -------- —_ 165
13 8353 29887 1683 75 ' 4132 12857 1495 166
14 87791 98828 96871 86 12433 10376 3402 167
15 1447 — — 6734 87 86133 — 51124 168
16 12221 1 II .III. 5640 88 16254 —— • 21278 169
17 20556 41411 43086 89 —— —.... . 9896 5612 170.
18 19654 13402 ■ 20339 90 — — 35320 ———— 171
19 3187 --- 92 6514 3206 2310 173
22 10954 2547 2871 95 5484 —■ ■■■ 5960 175
23 . 33725 29089 18837 97 1983 — — —, — 177

’ 25 — —— 26256 —— 98 2170 4652 — 179
26 1300 — — —— — 100 —— —— 24491 •— —— 180
27 21571 — — — 101 ——- 9166 — — 181
28 .2175 1420 5874 102 20727 43626 11699 183
29 bt3387 4605 11733 103 _ —— 3822 — — 185
30 11083 11281 21724 104 26603 42500 33931 186
31 , 16966 — — — — 105 3138 14111 12372 187
32 ——--- 11528 4--^ —— 106 4280 — — 1—■ - 191
33 — — 18062 108 t 7378 ■■ —1 - — 192
34 50962 — —— —— —— 109 36077 — —— 194
35 9006 25293 24872 110 ■II1- —1 -1 8373 —* 196
36 43596 140219 85919 112 6538 — — — — 198
37 19426 —— — — — 113 12883 — — 199
38 199662 128109 249747 114 3462 ——- - *“— 200
39 6317 2371 —--- 115 50480 16368 37811 303
40 50888 66422 17836 116 7021 ■II... .  ■ ■ .1— 5405 204
41 9912 54927 38439 117 '-'I I— 1458 205
42 48819 14966 34405 118 1141 1141 1141 207
43 80162 102982 56507 119 3271 —— ——1 —— 208
44 —— —• 83336 " —— — 121 6935 —— —— 209
45 5362 ■ —— —— — 122 44936 23994 52760 210
46 — — 3381 4803 123 35558 49820 10935 211
48 653 653 653 124 31165 45461 44076 212
49 36351 —■ — —— —• 125 23076 16915 — 214
50 87250 67906 57196 126 45271 36905 61332 215
51 17834 3368 2803 4

Pav. 93394 52767 66643 216
52 12568 —■ —— —

127 -..- ———■ —— —-- 28404 217
53 -------- 1 20241 —— --- 128 9912 —— --- 7148 219
54 —— ——• —— —— 9386 129 42583 —— —— --- —— 221
55 ,42047 13925 9089 131 — —< 45902 222
56 _ — 4738 4872 132 2598 ——I ™ . .....— 224
57 106826 — --- 142803^

133 13831 —— —— —— ~~ 225
58 9268 — —

134 42986 126578 124830 226
60 8007 7662

14424^

135 . ■ — I ■ I— 38178 14789 227
61 6435 — —— — —

136 37652 21390 28660 229
62 20355 4723 6049 137 1000 ■1 — ■ ---  ———

230
63
84

38871
28^92

69110
22747

111553
36663 138 17538 _ — 232

66 84678 800 35538 139 V— 36430 13034 233

68 3368 7629 9296 140 8069 —- —— • 234

69 * — 6768 f 141 1388 1664 2832 235

37379
50

4743
8312
4886

14846
2682

21110 
34933 
13155
5808 

24832

2918
2071

10524
4512
4802
3245
7834 

52253
2852

8704

40979
16417

35186
28856

20562
16657
4767

29738
7857

7344
26044
8831

58651 
49998 
28893

6258

65885
5157
3312 

14762

6312 
7925 
7595

5182

4942

17456

30729
18093

8775

,—■■ ■,

-_
-------- — 684

-I--. 8010

— —. 5184
17138

7858 6771
—— —.M 3562

8834 9344
61021 10916
--- —M 4668
-------- — 900
--- --- ■- "■ ■«—

5398 7569
2870

1615 1615
— — 4569
— 4929

—— . 6709'
1826 . W..,— —
3126 . _ —-

29139 26253
19367 5987
—— ------- - 24426
— — 7245

976 —■ --------

— — 1194
— ——— 2751

88805 37156
— /— — —
21997 12131
—— 50
15003 10787
19188 —' —--------

37661 34963
13164 - 11126
3489 3728
1972 29396
9305 7147

15812 8289
— I— — - —

16315 10526
19678 45696
—— —— 4131

2966 —— ---
47766 44541
23823 9739

443.95 21794
-■ —- --- --- 1

64303 --- ----

15958 59900
------ ------ -J— —

1520 1137
13786
__ •—. 139|)8

-- - -

34794 — ---
— — 2798

-I — ■ —* ■■■-— — —%

—— -— 10152

4730 3942
1168 — —

44932 •—• ——

236
238
242
243
244
245
246
247
248
250
251
252
253 1

254
255
257
258
259
260
261
262
263
264
265
267
270
272
273
274
275
276
277
278
279
280
281
283
284
285
286
287
290
292
293
294
295
297
299
300
301
.302
304
305
306
308
309
310
311
312
313
315
316
317
321
322
325

326

327

13543
6693
3180 

27394

1922

1562 
1018 
4950 
4717 
1572 

86681
2120 

23634
4917

12460
3476

12792
18192

69789

12768
2366
9556

11651 
26575 
33148 
39364

1997

29069 
4878 
1680

24544s 
33050 
13021 
29144 
14364 
23103 
12486 
28800 
39605
8878

12053 
23437

3464

9457

4740

8724

102854
46635

3528
6928

30498
6410

1345
1490

43221

2922

2280

• 1716

35546
3740
7204

11736

7222

2176

57783

19057

10637
7306

8938
2424

11619
60545

592

44186
11491

962
18768

1256
408

1318

1087
1490

61393
2120

13896

2582

13769
. 2500
20626
18404
12782
20433

2567
4296
2775

8617
58115

13476

1592
10468

90705

18840

3318

6364

5933

7204

328 10253 —... 149832
329 1228 1088' 668
330 3384 — —« 8670

, 331 -------- —i . 8506
332 5160 2232 — ■ ——
333 _____ — — 27915
334 8202 —»1 ■
335 -------- 26705 •.... —If

336 -------- 17521 ....  —I—

340 2388 » ——-l» ——» —
341 -------- *——* — 10551
342 30633 46320 9712 ’
345 -------- 5934 —*■■■* —
347 -------- 5343
349 6936 4734 — —
350 -------- 4924
351 -------- 2380 ——
352 147943 148517 124735
353 31695 '— 26330
354 17247 6316 5517
359 --------- 12509 30766
360 -------- 24924
362 11412 —— — —
363 2898 ——■ —— 8483 ,
365 3745 — — 27764
367 10315 9143 1971
368 13735 ——■ 31347
36^ 1050 6678 2529
371 24009
Returns
Relief

31947 24081

Loan 6252 —■ —- —
Return.
Certif.
Loan 25817
Nuošim-

— . 29800

čiai 996892 ■\ 49550 1185258
Rendos 16145 16145 16645
Adm. 3629 '' ^8271 9448
Atmo-
ketos 
pasko-
los 127500 80000 810725

Aukos 300 — •—- ---

Insurance
Deposit--------
Mtge.
Release

2245

fee --------
Litera-

500

ture -------- ■—“ — 150

Viso $55,939.29 $38,908.28 $54,347.34

Išmokėjimai Sausio
Mėnesį,

Pomirtinių

1958 Metų

Sausio 11, 1958 $3,550.00

Sausio 18, 1958 . 2,912.00

.Sausio 25, 1958 _ 1,850.00

%

Ligoje Pašalpos

$8,312.00

Sausio 11, 1958 ._ $717.75

Atšauktoji Apdrauda

J. Žilinskas, New York, N. Y. $51.10
P. Milerienė, Auburn, Me. 43.53
L. Karbočienė, Amsterdam,

N. Y............—..... ..........     131.87
S. Shulsky, Richmond

Hill, N. Y. ________________ 193.78

Viso ______________________ $420.28

Vaikų Atšauktoji Apdrauda

A. R. Kalinauskas,
Dorchester, Mass. ------------  $392.94

Viso .......................-.............— $392.94

Pašalpa iš Našlių ir
Našlaičių Fondo

R. Talačkienč, Pittston, Pa. $10.00
M. Rainienė, Leicester, Mass. 10.00
J. Jeselskienė, Brooklyn,

N. Y. _______________________  10.00
F. Žilionis, Pittsburgh, Pa. 10.00
M. Tolubienė, Wilkes Barre,

Pa. ___________________ ._______ 5.00
C. Mozienė, New Kensington,

Pa. _____   5.00
t). Nevulienė, Mahanoy

City, Pa. --------------------------- 5.00
M. Frankierie, Nanticoke, Pa. 5.00
A. Slazas, Springfield, Ill. 10.00
J. Sumila, Pittsburgh, Pa. 10.00

Viso __ ___________________ - $80.00

ŠIA Nuos&vybės

307 W. 30 Street,
New York, N. Y. --------- $769.44

128 So. Main Avenue,
Atlantic City, N. J. -------- 138.64

Viso ______________ ________  $908.08

Tėvynes Reikalai
i

Mars Printing, New
York, N. Y.------_--------------  $443.76

Pohtmaster, New York, N. Y. 36.07

Viso _________ _____________ $479.83

Pildomosios Tarybos ir
Komisijų Reikalai

E. Mikužis, Chicago, Ill. $730.08
A. Miliauskas, Wilkes Barre,

Pa. ------- - ----------------------------- 90.00
J. Kiznis, Brooklyn, N. Y. 42.00
D. Klinga, Brooklyn, N. Y. 37.20

Viso _____ _________________  $899.28

Sugražinti Mokesčiai

Apdraudos Fondas ______  $27.82
Ligoje Pašalpos Fondas ____ 5.70
Mišrus Fondas ________________ .36
Lėšų Fondas _________  3.70

I ■. -

Viso _______________________  $37.58

Atlyginimas Daktarams

S. Vasikonis, Philadelphia,

J. P. Varkala, Chicago, Ill. 4.00
S. J. Jasaitis, D. M.,

Dorchester, Mass. __________  13.00
V. šaulys, West Haven, 

Conn. ______________________  5.00
F. M. Bintakys, M. D.,

Brooklyn, N. Y. ___________  21.00
T. Savickas, M. D.,

Brooklyn, N. Y. ------------------- 11.00

h _ »». *.—». —.« ■»——■—•* $ o 7 * 0 0

Algos
SLA raštinės 

tarnautojams _________  $1,060.00
SLA spaustuves 

tarnautojams _ _________  298.92

Viso _____________________ $1,358.92

Įvairus Išmokėjimai

New York Telephone Co. $93.81 
Standard and Poor’s Co.,

New York, N. Y. ________  187.50
M. L. Vasil (bendradarbiams),

New York, N. Y. _________  100.00
Literatūra 24.48
Lietuviškai Radio Valandėlei,

Chicago, Ill. ______________  50.00
Schalit Printing and

Stanionary Co., N. Y. C. 46.30
State Insurance Department

jtrf Md. -------------------------------- 25.00
Social Security 61.15
įvairus išmokėjimai paruošimui 
eglutės, Chicago, Ill. ------- — 243.90
Federal Unemployment

Insurance ______ ___________  428.95
N. .Y. State Unemployment

Ins. Fund ______-__________  157.73
Paštas • 5.50
Raštinės išlaidos 29.59
Economy Photo Engr. Co.,

New York, N. Y. __________  18.55
Money’s Inc., New York, N. Y. 3.40 
D. Penikas, Brooklyn, N. Y. 80.00
M. De Lucia, New York, N. Y. 25.00 
Smulkios išlaidos 1.80
The State Insurance Fund 52.59
L. E. Goodfarb, Philadelphia,

M. J. Vinikas, 
SLA Sekretorius.

Pa. _____________________ ____ 172.50

Viso -------------- 4,-------------- ._ $1,807.75

Viso sausio mėn. 1958 ,. $16,432.66

Atostogų Laiku Kelionės Įspūdžiai 9 Valstijose

Kai kurie žmonės atostogas 
nori praleisti svetimuose kra
štuose, bet man geriau patin
ka Amerikoj aplankyti savo 
gimines ir pažįstamus. Praei
tą mėnesį apvažiavau 9 val
stijas ir pasimačiau su senais 
pažįstamais, kurių nebuvau 
matęs 20 ar 30 meilų.

Iš Chicagos išskridau ir Už 
pustrečios valandos buvau 
New Yorke. Pirmiausia apian\ 
kiau Bill Osipavičių, buvusį 
žymų kumštininką ir per daug 
metų buvusį Lietuvių Atletų 
Klubo gaspadorių.

Rytojaus dieną pasiekiau 
Bostoną ir apsistojau pas se
ną pažįstamą Joną" Romaną, 
kuris pakvietė mane būti Chi- 
cagoj Amerikos Legijono su
važiavime. Tą vakarą man 
malonu buvo dalyvauti Stepo

no Dariaus Posto susirinkime 
So. Bostone, kur mane labai 
gerai priėmė. Rytojaus dieną 
aplankiau savo krikštų sūnų 
Albertą Naudžiuną, kun. A. 
Naudžiuno brolį ir jų mamy
tę. Sustojau pas A. Ivas, 
nejudomų nuosavybių parda
vėją, taipgi užsukau pas inž. 
Aleksandrą *Chapliką ir Min- 
kus, gėlių krautuvės ir radio 
valandos vedėjus. Neaplenkiau 
ir So. Bostono Lietuvių Sales, 
kur yra visų lietuvių sueiga, 
ten vakare užėjus pamatai 
daug pažįstamų. Aš radau sa
vo giminailtį Simoną Jakubau
ską, adv. Grigalių, jaunąjį 
Strazdą, K. Pratapą, sulaukį 
78 metus ir kitus. Dažnai su
stodavau pas artimą giminaitį 
Vytautą Stelmoką, kuris turi 
Baltic Realty su Kalvaičiu.

Šeštadienio vakare Stelmo

MES ESAME PATENKINTI Į
/ IKI JUS ESATE PATENKINTI j 

MES DĖKOJAME MUSU KLI,TENTAMS U« RftMIMA MUSŲ 
FIRMOS IR JU PATOGUMUI MES SKELBIAME c

SEKANČIUS PAGERINIMUS: |
1. Musą Įstaiga Newarke bus atidara Ir sekmadieniais nuo 9 iki
4 valandos. 2. Mes išsiunčiame siuntinius tuojau, neatidėliojant. ?
3. Oro pašto 'siuntiniai, jeigu pristatomi iki 12 vai., išsiunčiami I 
ta pačia diena. 4. Mes padidinome prekių pasirinkimų musų 
maisto* ir medžiagų departamente. 5. Musu maisto, aukdeklų $ 
ir vaistų nauji standartiniai siuntiniai yra sudaryti ilga patirtimi I 
remiantis musų klijentų parelkalavmu.

— ATEIKITE Į —
PACKAGE EXPRESS AND TRAVEL AGENCY, Inc. !

1530 BEDFORD AVE., BROOKLYN 16, N. Y.
Tel. INgersol 7-6465, INgersol 7-7272

Atidaryta kasdien nuo 9 iki 6 valandos, o sekmadieniais iki 4 vai, i
312 MARKET ST., NEWARK, N. J. Tel. Mitchel 2-2452 !

(Licensed by USSR) 
Atidaryta kasdien ir sekmadieniais nuo 9 iki 6 valandos. |

MUSĮJ SKYRIAI:
11601 Jos.
DETROIT 
TOwnsend 

T8 Second Avenue 
NEW YORK 8, N. Y. 
ORegon 4-1544)
Įstaiga atidaryta kasdien 
9-6 v., sekmadieniais iki 4. 
832 N. 7th Street 
PHILADELPHIA 23, PA. 
WAInut 8-1747 
121 S. Vermont Street 
LOS ANGELES, CALIF. 
Dunkirk 5-6550

Juma maloniai patarnaus, musą

Campau Avė. 
12. MTUH. 
8-0298

6151 Albany Avenue 
HARTFORD, OONN 
OHapel 7-5164
1241 North^Ashland Avė.
CHICAGO
IHJmboldt

23, UL 
6-2818

tarnautojai 
Jūsų gimtąją kalba.

ir su jumis kalbės
4

kas parsivežė mane į savo na
mus, kur givena su savo mo
tina, jų duktė yra vedus ir 
gyvena kitur. Sekmadienio ry
tą Antanas Kneižis ir jo pa- 
gelbininkas Jonas Romanas 
pakvietė mane į savo Radio 
valandos programą pasveikintu 
Naujosios Anglijos klausyto
jus. Po programos Romanas 
nuvežė pas savo seserį Marion 
Jennini pietums, kuri turi di
delį grožio saloną, o vakare 
užsukom, pas jo sūnų John J. 
Roman, Jr., kuris gyvena Mel
rose su savo žmona ir 3 vai
kais.

Kitą dieną Romanas važiuo
damas į Lowell, Mass., savo 
darbo reikalais, ir mane nu
vežė, kur aplankiau savo pus
brolį Ben Stelmoką ir jo mo
tiną. Lowell pašto viršininkas 
Jemes Gallager nežinojo žmo
gaus, kurį aš norėjau suras
ti, bet pašaukęs savo pagelbi- 
ninką Thomas Dowd, kuris at
siminė 1915 metus ir pasakė 
man, kad tais metais vietinis 
lietuvis Joe Cristo dalyvavo 
24 mylių maratono lengtyne- 
se. Per telefoną Dowd pasi
kalbėjo su Kašėtų šeima ir 
Mike Rynne, kurie patvirtino, 
kad Joe Cristo buvo tikras 
lietuvis.

Sugrįžus Bostonan
Sugrįžus į So. Bostoną, Si

monas Jakubauskas nuvežė 
mane į Montello, Mass., kur 
norėjau pamatyti seną pažįs
tamą prel. P. Strakauską, bet 
jo nebuvo namie, tai mane pa
sitiko jo mamytė, kurią buvau 
matęs prieš 30 metų. Nors po
niai Strakauskienei gruodžio 
27 dieną sueis 90 metų, bet 
ji atrodo ir jaučiasi labai ge
rai, neišleido mane neparo
džius naųią kleboniją.

Būdamas So. Bostpne ap
lankiau savo giminaitę Helen 
Jackson, taipgi teko pasikal
bėti su Feliksu Zalecku, kuris

dirbdamas visą amžių užau
gino ir išmokslino savo vai
kus, kurių du sūnus yra mo
kytojai. Aplankiau pp. Gle- 
neckus ir perdaviau jiems lin
kėjimus nuo čikagiečio Prano 
Gudo. Buvau užėjęs ir pas 
Lietuvos garbės konsulą adv. 
Antaną Šalną, bet jo neradąu. 
Sharkaus žmona telefonu pra
nešė, kad Jonas Sharkus jau 
keli mėnesiai nesijaučia gerai 
ir yra gydytojo -priežiūroje. 
Sharkus buvo jaunų mano 
dienų draugas, žinomas mate
matikos ekspertas Bostone ir 
yra Bostono kolegijos profę- 
riaus pagelbininkas, technolo
gijos mokytojas ir technoloni-

jos metinio žurnalo redakto
rius.

Buvau užsukęs ir į Nor
wood, Miass, aplankiau radio 
valandos vedėjo Antano Knei- 
žio namus ir pasikalbėjau su 
žmona Alice, kuri yra mano 
kurna, o jos mamytė Kohans- 
kienė. Grįžtant į Chicagą su
stojau New Yorke pavalgyti 
pietus su “Tėvynės” redakto
rium M. Leo Vasil ir pasikal
bėt su pažįstamu. Buvau užsu
kęs į ponios Winthrop Rock- 
feller namus, bet jos nebuvo 
namie. Rytojaus dieną aplan
kiau Brooklyno (Lietuvių Atle
tų Klubo naują vietą ir pasi
kalbėjau su valdybos nariais,

Tikslu paskatinti lietuvių literatūros išsivystymą skelbiamas

1 Akademinio Skautų Sąjūdžio Jaunimo 
Literatūros Konkursas

Konkurso laimėtojams bus įteiktos šios premijos:
1. ASS jaunimo literatūros prem> ja už geriausią -prozos ku

rinį — $150.00.
2. ASS jaunimo literatūros premija už geriausią noeziios 

kurinį — $150.00.
Prozos kūrinys gali būti apysaka, feljetonas, trumpa no

velė, ar kitas prozos daubas, savo esme priklausąs grožinei li
teratūrai, l’r netrumpesnife, kaip 2000 žodžių, bei neil gesnis, kaip 
8000 žodžių.

Poezijos kūrinys gali būti eilėraščių grupė arba poema, 
epinio, lyrinio ar humoristinio žanro, netrumpesnis kaip 200. 
žodžių ir nd ilgesnis, kaip 1500 žodžių.

Premijuoti kuriniai bus visų pirma išspausdinti “Maišu Vy
čio”1 žurnale.

Konkurse gali dalyvauti visi lietuviai, bet kokių (išskyrus 
komunistines) pažiūrų, ir priklausą bet kokiems lietuviško jau
nimo susigrupavimams, o taip pat ir tie, kurie visiškai nedaly
vauja lietuviškoje organizacijose, bet jaučia lojalumą Lietuvai 
ir jos kultūrai. Amžiaus riba — iki 30 metų.

Konkurso temų pasirinkimas yra laisvas. Nenustatoma 
jokių ideologijų rėmų, išskyrus tai, kad konkursu' pasiųsti 
rašiniai privalo sudaryti įnašą į lietuvių literatūrą. Pagrindi
niai reikalavimai yra aukštas meninis lygis, ir ištikimybė au
toriaus išpažįstamiems meniniams ir moraliniams principams.

Rašiniai turi būti pasirašyt- slapyvardžiu, o atskirame vo
ke turi būti Nuteikta autoriaus pavardė, vardas, adresas ir gi
mimo data.

Rašinius prašoma siųsti šiuo adresu: R. Šilbajons, 108 
East College Street, apartment 3, Oberlin, Ohio;

Rašiniai gauti vėliau, negu 1959 m. balandžio 30 d. nebus 
jury komisijos vertinami: Tie, kure nori gauti savo risimus 
atgal, turi atsiųsti pakankamai' pašto ženklų persiuntimo išlai
doms padengti.. . ' . \ T • tt

Jury komisiją sudaro: M. Katiliškis, A. Landsberg’s, H. 
Radauskas ir R. Šilbajoris.

kurie dar vis mane skaito sa
vo nariu. Jų tarpe buvo J. Pe
terson, adv. S. Briedis, Char
les Mitchell, Norbuta, Dauk-

sha, gaspadorius Danielius 
Averka ir kiti, kurių pavar
džių neatsimenu.

(Bus daugiau)

LIETUVIU RADIJO PROGRAMOS 
AMERIKOJE

Sekančio.' radijo stotys duoda naudingų žinių 70 m. SLA 
Sukaktuvinio\Vajaus reikalais. Klausykite nurodytomis va
landomis.
BOSTON, MASS. Lietuvių Radio Valanda, Vedėjai Stepas ir 

Valentina Minkai.
502 E. Broadway, South Boston, Mass.
WLYN—1360 banga. Programos veikia sekmadieniais 
nuo 2:30 ki 3:00 valandai po pietų.

BOSTON. MASS. laisves Varpas, Vedėjas Petras Viščinis. 
47 Banks St., Brockton 18, Mass. Tel. JUniper 6-7209. 
WKOX iš Framingham, Mass., banga 1190, sekmadieniais 
nuo 8 vai. iki 9 vai. ryte.

CHICAGO, ILL. Radio Valanda. Vedėja Sophie Barčus.
Is WQPA stoties, A. M. 1490 kc.; FM 102-3 MC; kas rytą 
dešimtą valandą iki 11-tos valandos nuo pirmadieno iki 
penktadienio; šeštadieno rytą nuo 10:30 iki lietos; sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 valandos ryto.

Vakaruškos kiekvieną pirmadienį 7-tą valandą vakaro. 
Raštinė: Sophe Barčus, 7159 So. Maplewood Anevue, 
Chicago. Telefonas HEmlock 4-2413.

CHICAGO, ILL. Margutis. Vedėja L. Vanagjaitiene 
6755 S. Western Ave., Chicago, Bl.
WHFC — 1450 k. Dabar turime kasdien radijo programą 
nuo 9:00 iki 9:45 vai. vakaro. Ketvirtadieniais du kartu: 
nuo 7:00 iki 8:00 ir nuo 9:00 iki 9:45 (visos programos 
vakarais). O sekmadienį po pietų nuo 1:00 iki 2:15.

DETROIT, MICH., Lithuanian Voice. Vedėjas Jonas^Krisėiunas 
809 Crawford Ave., Detroit 9, Mich. Tel. VInwood 1-5724. 
WCHB (Inkster, Michigan), Banga 1440 k. Sekmadieniais 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryte.

DETROIT, MICH Lithuanian Melodies. Ved. Ralnh Valatka 
15756 Lesure Ave., Detroit 27, Mich. BRoadway 3-222- 
WPAG (Aran Arbor) 1050 k. Sekmadieniais 1:00-1:30 p. p 

HARTFORD, CONN., Lietuvių Radio Valanda. Vedėjas Vla
das Plečkaitis.
439 Stanley Street, New Britain, Conn. Tel. BA 5-0094. 
WPOP—1410. Sekmadieniais—12-1:00 valandą po pietų.

NEW YORK — NEW JERSEY. Lietuvon Atsiminimai. Vedė 
tas Jack Stukas.
1264 White St., Hillside, N. J. Tel. WAverly 6-3325.
WF5VD—1330 k. 97-9 meg. šeštadieniais 4*00-5:00 v. p. į 

PTTTSBTTRGH, PA. Vedėjai Povilas ir Gertruda Dargiai.
2040 Spring Hill Road, Pittsburgh 16, Pa.
WPTT — 730 k. Sekmadieniais 12:30—1:00 vai. p. p.

PITTSTON, PA. Lithuanian Melody Hour. Vedėjai J. Maceinf 
ir adv. Thomas F. Mack.
466 Main Sto Pittston, Pa.
WPTS — 1540 k Sekmadieniais 10:30—11:00 ryte

WS ANGELES, CAL. lietuviškoji Radijo Programa, Vedėja* 
Bronius Gediminas. 4023 W 60fh St., Los Angeles 43. Cal 
Tel. AXmmster 5-2260 KALI 1430 k. šeštadieniais 12:3(1 
— l;00 vai. po pietų.



\merikos Lietuvių Veikla
Pranešimas Lietu
viams Gydytojams

Aliquippa, Pa KAIMO KELELIS

New Yorko Lietuvių Gydy
tojų Draugija ir šiais metais 
dalyvauja Balfo rinkliavoj 
kaip atskiras Gydytojų Pos
tas. šiuo prašome gydytojus 
ir dantų gydytojus siųsti savo 
aukas (pinigus ar čekius) iki 
š. m. spalio mėn. pabaigos 
draugijos iždininkei šiuo adre
su:

Dr. Elena lylekys,
1558 Green Avenue, 

Brooklyn 37, N. Y.
Visus čekius ar money or

der prašome rašysi: United 
Lithuanian Relief Fund of 
America. BALFui duotos au
kos atleidžiamos nuo darbo 
pajamų mokesčio (income 
tax).

New Yorko Lietuvių Gydy
tojų Draugija ir šiais metais 
prašys Vajaus Komitetą, pa
našiai kaip ir kitais metais, 
trečdalį surinktos Gydytojų 
Posto sumos paskirti Gydyto
jų Draugijos nurodytiems kan
didatams, patekusiems var
gam

N? Y. L. Gydytojų Draugi
jos Valdybos vardu

Dr. V. Tercijonas,
Vicepirmininkas,

Dr. E. Mekienė,
Iždininkė.

SLA 247 KUOPOS 
mėnesinis susirinkimas įvyks 
spalio mėn. 26 dieną, 1:30 va
landą po pietų, pas draugus 
Einikius, 1501 Green Street, 
Aliquippa, Pa.

Kviečiami visi broliai ir se
sės dalyvauti šiame susirinki
me ir užsimokėti duoklės. Yra 
ir reikalų aptarimui, itad buki
te laiku susirinkime.

J. Plečkaitis,
SLA 247 kuopos sekr.

Amerikos Vidurinė 
Klasė Greitai Auga

Brooklyn, N. Y
Pranešimas Siuvėjams

susirink’mas įvyks
22 dieną,

Lietuvių Siuvėjų 54-to Sky
riaus (A. C. W. A. Local 54) 
mėnesinis 
š. m. spalio mėn.
5:30 valandą vakare, Unijos 
patalpose, 11-27 Arion Place, 
Brooklyn, N. Y.

Bus svarbių pranešimų. Na
riai prašomi skaitlingai daly
vauti.

K. Sakalauskas, 
Skyriaus sekretorius.

Nauji General Parcel 
Skyriai

Viena stambiausių s’unti- 
niams į Lietuvą ir SSSR per
siųsti firma — General Par
cel and Travel Co., Inc., ku
rios centras yra 135 West*: 
14-th St., New York City, ati
darė du naujus skyrius — 
308 West 4-th St., Boston 27, 
Mass, ir 39 Raymond Plaza, 
West, Newark, N. J. Bostono 
skyriui vadovauja žinomas 
biznierius Mečys Kavaliaus
kas. ,

Dabar, General Parcel and 
Travel Co., be savo centrinės 
įstaigos, kurioje taip pat pri
iminėja siuntinius, dar turi 
aštuonius skyrius, kuprių ad
resai skelbiami musų la;kraš- 
tyje ir kurie daro visas su 
siuntiniais surištas operacijas.

Kaip žinoma, artėjant Kalė
doms, siuntinių s untimas pa- 
•didėfęs, gerai patarnauti savo 
klijentams General Parcel 
Travel Co. ir Visi skyriai 
karnai pasiruošę.

and 
tin-

South Boston, Mass

Rinks Našlių Karalienę

Kaip keliais praeitais me
tais, taip ir šiemet Sandaros 
Moterų Klubas rinks našlių 
karalienę. Tam tikslui ruošia
mas banketas šių metų lapkri
čio mėn. 2 dieną, Lietuvių 
Draugijos svetainėje, 368 W.

JAV-bėse per paskutinius 
15 metų iškilo didelė vidurinė 
įdasė, ir tai pradeda išaiškin
ti daugybę dabartinės Ameri
kos socialines ypatybes.

“Vidurinė klasė’’ pagal A- 
merikos samprotavimą yra 
ekonominis pasireiškimas, o 
ne užfiksuotas socialinis luo
mas. Tuo įbudu galima išaiš
kinti kaip pokarinė gerovė iš
silaikė padidėjimu vartotojų 
įeigų, plačioje plotmėje. Ta
čiau ekonominis pakeitimas 
atneša socialinį ir ekonominį 
pakeitimą, tai taipr 
aiškinti tokiuš dal' 
išsikėlimą gyventi priemies
čiuose vienos šeimos namuo
se, perpildymą kolegijų ir uni
versitetų, ir palinkimą “vidu
rinio kelio politika’’ tarp žmo
nių, kurie įsigijo nuosavybę— 
yra ekonominiai patenkinti ir 
nenori jokių radikalinių pakei
timų.

Šie išsivystymai buvo grei
ti ir dramatiški. Prieš antrą
jį didįjį karą darbininkai pa
trigubino savo įeigas, kuomet 
taip vadinami “white callar” 
darbininkai (profesoriai, tar
nautojai ir parduotuvių tar
nautojai) taip pat savo įeigas 
padvigubino pagal Cenzo Biu
rą. Tik šie du faktai parodo 
augimą vidurinės klasės. Bet 
gaunasi tikslesnis vaizdas iš 
privačios studijos. Ši studija 
rodo, jog augimas vidurinės 
klasės priklauso nuo pokari
nio padidėjimo biznio veiklu
mo ir vis kylančių algų ir tak
sų sistemos pagal kurią aukš
tesnių įeigų grupės daugiau 
taksuojamos negu mažesnių 
įeigų. Šie faktoriai (padidino 
įeigas milijonų šeimų, kuo
met taksai stume žemyn aukš
tesnes įeigas. Ir daug^iš šių 
abiejų klasų priskaitomi prie 
vidurinės klasės.

Prieš 15 metų, didžiausią 
skaičių sudarė šeimos ir pavie
niai darbininkai, kurie uždir
bo tarpe $1,000 ir $2,000 per 
metus po ta'ksų sumokėjimo. 
Didžiausia grupė šiandien, 
apie 11,640,000 darbininkų, 
uždirba .tarpe $5,000 ir $7,000 
per metus.

Studija parodo, kad dau
giau negu 17 milijonų šeimų 
ir pavienių darbininkų (trečia 
dalis viso darbo vienetų) už
dirba daugiau negu $5,000 per 
metus. Uždirbdami 120 bilijo
nų per metus, jie rejprezentuo- 
ja milžinišką pirkimo jėgą.

Su daugiau negu 33 milijo
nai darbininkų (dvi trečdalys 
viso darbo vienetų) uždirbant 
suvirš $3,000 per metus, gali
me sakyti, kad skaičius bied- 
nų žmonių nyksta. Šiandien 
daugiau šeimų siunčia savo 
vaikus į koleg:jas, perka 'nau
jus namus, mašinas ir kitus

SDadeda iš
kils, kaip

Broadway, South Bostone.
Nors iki parengimo dienai 

yra apie dvi savaitės, bet 
rengėjos prašo vietinius ir 
apylinkėse gyvenančius lietu
vius jau dabar pradėt ruoštis 
banketui ir jame dalyvauti, 
nes tokie parengimai buna tik 
vieną kari:ą į metus. Nepralei
skit šio jdomaus parengimo.

Moteris.

reikmenis, atostogauja,1 kėliau

Tik trys milijonai uždirba 
mažiau kaip $1,000 per metus, 
ir daugumą šių sudaro jauni, 
pavieniai asmenys, kurie dir
ba liuoslaikiu ar vasaros me-

Ši milžiniška vidurinė klase 
sudaro naujas socialinias ir 
politines jėgas.

Per rasotas pievas
Kelelis vingiuoja, /
Į žalią giružę
Vadina, vilioja.

Nors jisai ir siauras, 
Ne tiesus, kaip striela, 
Bet man jim keliauti 
Taip smagu ir miela.

Balti dobilėliai
Kelelį dabina,
O medelių šakos

■ Lengvai užkabina.
Lengvai užkabina, 
Sveikina, linguoja, 
Baltutėliam smėly 
Skęsta mano koja.

Aplink kvepios gėlės, 
Kur bitelės ūžia, 
Kelelis neilgas— 
Tiktai per giružę.

Kur tokie keleliai, 
Kurie taip vilioja?
Niekur nematysi, 
Kaip tik Lietuvoje!...

Sofija Ambrazevičiene.

Reikia ne Priešą Su
laikyti, Bet Išvaduoti 

Pavergtuosius *

San Leandro, Calif. (LAIC) 
— Vietos laikraštis News-Ob
server įsidėjo vedamąjį, ku
riame griežtais žodžiais pasi
sakoma, jog vietoj pastangų 
apriboti komunizmo plitimą 
turi būti pareita prie jo pa
vergtų kraštų laisvinimo veik
smų.

Kalbėdamas apie Churchil- 
lio “The Gathering Storm’’, 
kur anglų karo metu min. pir
mininkas vaizduoja, kaip Eu
ropoje siautė, dėl demokrati
nių kraštų nepaslankumo. Hit
leris, laikraštis pastebi, jog 
karo metu buvo laukiama, 
kad tasai karas bus baigtas 
pilna -demokratijų pergale. Ta
čiau įvyko priešingai — dide
lė Europos dalis buvo vėl pa
vergta sovietinių imperialistų. 
Čia suminima Lietuva, Latvi
ja, Estija, Vengrija/ Rumuni
ja ir kiti tuo budu Sovietų 
rankose atsidūrę kraštai, Suo
mijos užpuolimas ir kiti tuo 
laiku komunistų atlikti smur
to veiksmai. Tų dalykų aki
vaizdoje laikraštis klausia, 
kas gi iš tikro buvo padary
ta, pvz. atstatyti demokrati
nei tvarkai Čekoslovakijoje, 
kuo padėti narsiai Suomijai, 
kodėl sustota pusiaukely, kai 
karas ėjo išlaisvinimo Šukiais. 
Kodėl — klausia laikraštis — 
mes (amerikiečiai) rūpinamės 
tik apsaugoti tas teritorijas, 
kurios dar nepateko į totalis- 
tinio okupanto nasrus?. Kodėl 
ištisų penkiolikos metų xlai- 
kotarpy nesiėmėm iniciatyvos

Tel. STagg 2-5043
Matthew P. Ballas
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atstatyti laisvę pavergtuose 
kraštuose? Laikraštis mano, 
jog JAV susilauktų pasauly 
žymiai didesnio respekto, jei 
besirūpinusi komunizmo pliti
mo apribojimu, pereitų tiesiai 
prie pastangų ir Čekoslovaki
joj ir kitur atstatyti laisvę.

Lietuvos Generalinio Konsulo 
New Yorke paieškomi asmenys:

Laurinskienė-Kazokaitė Auguste 
ir jos broliai Eduardas ir Liudvi
kas Kazokai (Kossak), Robero vai
kai, gimę Tauragės vals., Trukiš- 
kės km.

Matulevičiūtė Elena, Edmundo 
duktė (ištekėjusi bene Sullivan), 
lankėsi Lietuvoje Zarasuose.

Milčiunas Adolfas.
MorkevičiUs Jonas, Juozas ir My

kolas, iš Vilkalovkos k., Panevėžio 
apskr.
Paukštytė-Stebulienė Valerija, gi

musi Čikagoje.
Paulavičius Aleksas, Alekso sū

nūs, gyveno Duquesne, Pa., kil. iš 
Pajurčlio km., Kvėdarnos 
Tauragės apskr.

Pauparis Mateušas.
Paužuolytė Silva-Ksavera, 

Rusijoje, teisininkė.

vals.,

gim.

DievogalosPoškaitytė Elena, iš 
km., Zapyškio vals.

šalčius Antanas, Kazio 
iš Narąyų km., Prienų

šarka Tadaušas.
Šarkis Pranas, gyvenęs Spring 

Valley, Ill.
Sebestinienė-žiurinskaitė Marijo

na, kil. iš Paserninkų km., Seirijų 
vals., jos vyras Juozas Sebestinas 
ir jų vaikai Algirdas ir Alfonsas.

Senkevičius Antanas, gyvenęs Či
kagoje.

Trumpinskienė Elena.
Tverijoniene-šarkajte tGrasilda.

Urbonavičius Valerijonas, Stanis
lovo sun., 
lėnų vai.,

Virbalis 
kaimo.

Viseckas Mataušas, ir sesuo Kar- 
velienė Marytė Apolonija, Vinco 
vaikai.

Zilytč Monika, Antano duktė, iš 
Kretingos apskr.

Andrašiuniene Justina.
Andriuškevičius Antanas ir Jo

nas, Jono sūnus, gyveno gal Bal- 
timorčj.

Baubinaitė Elena, Alfonso duktė.
Bi’eliajevas Aleksandras, Vasili

jaus sūnūs, gimęs Kaune.
Bilieskas Jonas ir Vilhelmas, Vy

tauto sūnus.
Bubnas Juozas, Ignoto sūnūs, su 

šeima.
Dambrava Andrius, kilęs iš Utė-

sūnūs, kil. 
vals.

iš Anieliškės vienk., Šiau- 
šiaulių apskr.

Petras, iš Bertašiunų

8.L.A. Pagalbos Ranka
Savaitinė Atskaita Išmokėtą Pomirtinių ir 

Ligoje Pašalpų
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 

Prezidentui ir Iždininkui Pasirašyti
Spalių 11, 1958 Metais

Išmokėtos pomirtinės
JUOZAS OELEVIČIUS, 53 kp., Chelsea, Mass., gimęs 

gruodžio 24, 1891 m., Alytaus apskr., Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė liepos 11, 1931 m. Mirė rug
sėjo 21, 1958 m. Velionio žmonai, Marei Celevi- 
čienei, pomirtinės išmokėta _____________

POVILAS UZAS, 89 kp., E. Chicago, Ind., gimęs 
kovo 15, 1884 ^n., Panevėžio apskr., Lietuvoje.
Prie SLA prisirašė gegužės 2, 1930 m. Mlirė rug
sėjo 21, 1958 m. Velionio žmonai, Albinai Užienei, 
pomirtines išmokėta ______ -1 _______ ■___ ____

ANTANAS SINKEVIČIUS, 127 kp., Lynn, Mass., gi
męs lapkričio 8, 1895 m., Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė gegužes 8, 1936 m. Mirė rugpjūčio 9, 
1958 m.. Velionio broliui, Boleslovui Sinkevičiui, 
pomirtinės išmokėta_____________ ______

JUOZAS KANAPĖ, 226 'kp., Chicago, Ill., gimęs ge
gužės 9, 1875 m., Lietuvoje. Mirė balandžio 16, 
1958 m. Velionio vaikams, Robert W. Kanapei, 
Norbert A. Zikoniui, Bertha Yuknis, Sophie’ Mila-

- sevicius ir Joseph Kanapei, Jr., pomirtinės išmo
kėta _____________ ’_________----------'_____

LOYAL SEARS, 275 kp., Springfield^ Ill., gimęs va
sario 27, 1906 m., Road House, Ill. Prie SLA pri
sirašė liepos 12, 1931 m. Mirė rugsėjo 8, 1958 m. 
Velionio žmonai, IDellai M. Sears, pomirtinės iš
mokėta _______________________________

MARY POCIUS, 342 kp.,. Easton, Pa., gimusi 1881 
m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gegužės 1, 
1915 m. Mirė rugsėjo 17, 1958 m. Velionės vai
kams, Victor W. Anckaičiui ir Alelei B. Limner, 
pomirtinės išmokėta -----------------------------

$600.00

600.00

300.00

300.00

600.00

215.00

nos apskr., Tauragės vals.
Eidukevičius Bronius, g. 1919 m., 

išvykęs Kanadon.
Gečas Povilas ir Rapolas. Tado 

sūnus.
Girskys, turėjo sestrį Pauliną 

Girskytę-Bendikienę.
Jadzevičiutė-Dzevačkienė Joana, 

Motiejaus duktė.
Jasaitienė-Sungailaitė Kazė, iš 

ž. Naumiesčio vals., Tauragės aps.
Jonušas Pranas, Leono sūnūs, 

gyveno Kanadoje.

Jurkšas Valter, gyveno Shamo
kin, Pa.

Katkus Juozas, Juozo šunus, gim. 
Kartenos vals.

lieškomiejl arba apie juos žinan
ti ji maloniai prašomi atsiliepti:

CONSULATE GENERAL 
OF LITHUANIA, 

41 WEST 82-ND STREET, 
NEW YORK 24, N. Y.

Viso__________ ___________
Nuo pradžios šių metų bendrai vis

Išmokėtos ligoje pašalpos
V. KLIMAVIČIUS, 1 kp., Edwardsville, pL . Sirgo 8 savaites __

J. STUKAS, 17 kp., Brockton, Mass. Sirgo & s. ir 5 d. -----------
K. SEREPINAS, 18 kp., Westville, Ill. Si r g# 6 s. _____________

A. RAŽAITIENfi, 18 kp., Westville, Ill. Sirgo 3 .s. ----------------
J. WISE, 104 kp., Pittsburgh, Pa. Sirgo. 7 s. ir 2 d. --------------
A. AZBIKAITIS, 155 kp., Benld, Ill. Sirgo 1 s. ir 5 d.z----------
M. RACNAITIENE, 158 kp., Springfield, Ill. Sirgo 12 s.
J. DAUZVAiRDIENE, 208 kp., Chicago, Ill. Sirgo 6 s. ir 1 d.
E. KUZMITSKIENS, 211 kp., Mahanoy City, Pa. Sirgo 8 s.
O. MTTTSKUS,’1226 kp., Chicago, Ill. Sirgo 8 s. -------------——
A. GOODLINE, 285 kp., Linden, N. J. Sirgo 6 s. ----------- —-
J. ABARIS, 299 kp., Rumford, Me. Sirgo Š\s. -------------------------

..„$2,615.00

..$111,257.51

__ $72.00 
___ 32.50 
__ 45.00 

27.00 
___ 33.00 
___ 22.00 
.. 110.00 
___ 45.75 
___ 36.00 

26.00 
___ 72.00 
___ '87.00

Viso ____________________________ ____________  $608.25
Nuo pradžios šių metų bendrai viso ------------- $2U027.'54

SLA Sekretorius.

KAD JŪSŲ GIMINĖS IR ARTIMIEJI
GAUTŲ SIUNTINIUS DOVANAS KALĖDOMS 

Juos reikalinga laiku išslysti.

Siuntiniai siunčiami j Lietuvą ir kitas SSSR dalis. Pristatymas 100% garantuotas. Muitą apmokate 
čia. žemas įkainavimas. Siuntiniai paskyrimo vietą pasiekia per 8-12 dienų. Galite parinkti siunti
niui daiktus, juos atnešti, ar atsiųsti paštu. Paštu atsiųsti siuntiniai bus sutvarkomi laike 24 valandų. 
Musų įstaigose galite gauti vilnonių angliškų ir vietinių audeklų drabužiams, o taip pat įvairių me
džiagų moteriškoms suknelėms, odiį ir priedų batams, skarų, šalikų ir kitų visokių daiktų, kurie 
siuntimui tinka, pačiomis pigiausiosmis kainomis.

MERCURY PARCEL AND TRADING CO.
80 East 7th Street, New York 3, N. Y. SKYRIUS

Tel. OR 4-3930 75 East 7th Street, New York 3 N.Y.
Atidarytas 8-9 kasdien ir, stkmadieniais 9-4 Tel. OR 4-3930

Vadovauja ukrainietis biznierius N. HORYSLAWSKY

SHAUNS
(Shalinskas)

FUNERAL HOME
84-02 Jamaica Ave.

(at Forest Parkway Station) 
Woodhaven, N. Y.

Suteikiam garbingas laidotu
ves. Koplyčias suteikiam ne

mokamai visose dalyse 
miesto.

Laidotuvių Direktoriai:
F. W. SHAUNS IR 

J. B. SHAUNS 
Tek Virginia 7-4499

GREITAI • GERIAUSIAI • LENGVAI

PINIGAI Į
LIETUVĄ f

10 Rublių už
Mokestis $5.— iki $50.00

PILNAI GARANTUOTA
KVITAS PARŪPINAMAS 

EXPRESU PER 2 SAVAITES

GRAMERCY
744 Broad Street 

Newark 2, New Jersey, U.S.A.

Leista Bankų Dept.
ir apdrausta.

VADOVAS I SVEIKATĄ
Geriausiam sveikatos išlaikymui nauja knyga 

kurią parašė ir išleido Dr. Steponas Biežis, SLA Daktaras 
Kvotėjas. Šioje knygoje aprašoma suprantama lietuvių kalba 
svarbieji sveikatos išlaikymo dėsniai: kaip būti sveiku ir ilgai 
gyventi.

Si svarbi knyga privalo rastis kiekvienoje lietuvių šeimoje 
Kaina tik 2 doleriai su prisiuntimu. Tuojaus užsisakykite. 
Antra laida, iliustruota daugeliu atvaizdų.

Užsakymus siųskite knygos autoriui:
DR. S. BIEŽIS,

3148 W. 63rd St, Chicago 29, BL
Telefonas Republic 7-7868

PETKUS
TĖVAS IR SŪNŪS—SLA NARIAI

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 S. Western Ave., Chicago. Tel. GRoveluIl 6-2345-6

1410 S. 50th Ave., Cicero. Tel. TOwnhall 3-2108-09

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

Kas nori skaityti su jokia partija nesurištą laik
raštį ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svar
biais klausimais, tas skaito 8-10 puslapių savaitraštį '

NEPRIKLAUSOMA LIETUVA
"NEPRIKLAUSOMA LIETUVA” turi daug rimtų bendradar

bių visuose kontinentuose ir duoda daug žinių iš lietuviškosios • 
bendruomenės ir visos žmonijos gyvenimo sričių,

PRENUMERATA: metams visur 6 dol., visose Amerikose—
5.50, Kanadoje — 5 doleriai. Ui laikraštį galima mokėti dalimis— 
pusmečiais, ketvirtimis ir nuo to kaina nekinta, k

NAUJAI ATVYKĘ "NEPRlKJaAUSOMĄ LIETUVĄ” gauna 
bargan ligi jie gauna darbą ir užsidirba.
7722 George St, Vilje Lasalle, Montreal, P. Q, Canada.

ADRESAS: ^NEPRIKLAUSOMA LIETUVA”,

IŠĖJO NAUJA KNYGA

AMERIKOS {DOMYBES
Parašyta 8, MICHELSONO važiuojant pažiūrėti Amerikos

JOJE APRAŠOMA:
Apie kelionę Aliaskon; Vaizdai nuo Atlanto iki Pacifiko; Dar
bininkų fabrikai Vakaruose; "Proletariato diktatūra”; Įspūdžiai 
iš Kalifornijos; Raudonmedžių imperija; Apie Hollywoodo žvaigž
des; Kaip lietuvis vyną daro; Amerikos dykumos; Mirties Klonis; 
Suakmenėjęs miškas; Yellowstone Parkas su verdančiais šalti
niais, meškomis ir tt.; Grand Canyon tarpeklis; Įspūdžiai iš 
Meksikos; Bulių kova; Pas mormonus: jų tikyba, praeitis ir 
dabartis; Ežeras, kuriame žmogus neskęsta; Neišmatuoti Texas 
valstijos turtai; Floridos Vaizdai; Jaunystės šaltinis; Kaip gyvena 
rezervatų indėnai; Nuostabu požemio urvai; Upė po žeme; žuvys 
be akių . . .

Ir daug, daug kitų įdomybių! Su gražiais paveikslais. 
Užsisakiusiems knygą tuoj pat pasiunčiame. Kaina tik 75 centai.

Užsakymus ir pinigus prašome siųsti šiuo adresu:
■ “KELEIVIS” -

636 East Broadway So. Boston 27, Mass.

NAUJIENOS
Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoj
NAUJIENOS turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje 

Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Eurdpos 
bei Pietų Amerikos valstybėse.
spausdina vėliausias, tiksliausias ir {domiausias 
žinias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.
spausdina svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalus 
liečiančius, straipsnius ir "Kritikos bū polemikos” 
skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuomonę.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoje — $11.00 
metams, $6.00 — pusei metų. Kitose valstybėse —- 
$14.00 metams, $7.00 — pusei metų. Chicagoje — 
$13.00 metams, $7.00 — pusei metų.

NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite čeki arba Money Orderj to
kiu adresu:

NAUJIENOS ( _ 

Hahted Street* Chicago 8, Illinois

NAUJIENOS

NAUJIENOS

■ 1

O




